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„0 Warsztat Pracy w Polsce"
(Napisał dla „Nowego Świata" T. W, Długoszowski)

(ROZMOWA Z SENATOREM WOZNICKIM)Idea nowej Polski jest tym wielkim tematem, który nasuwasię z nieprzepartą siłą każdemu myślącemu o futrze obywatelowiRzeczypospolitej Polskiej.Pokolenie wczorajsze żyło myślą o niepodległości ojczyznylub też o przystosowaniu się do warunków niewoli (owo „przy to-bie, panie, stoimy", owo „Boże caria chrant" - owo „Gott er-halte"). Pokolenie to musi wymrzeć dwojako: fizycznie, moral.nie. Z fizyczną stroną załatwi się czas (,czy mamy „Czas") -moralną muszą odrodzić ludzie nowi, myślący o najbliższej pol-skiej „vita nuova",Aby rzecz ująć możliwie wszechstronnie podejmujemy zobra-zowanie opinii wybitnych działaczy społecznych.Dziś podajemy glos senatora Woźnickiego, jednego z przy-

wódców „Wyzwole i zasłużonego społecznika Iudowego, któ-

ry o idei nowej Polski, o jej najważniejszym momencie, o war-
stwie pracy, powiada:

Zeromski w ostatniej swojej powieści („Przedwiośnie") po-
stawił społeczeństwu polskiemu pytanie: jaka jest idea Polski?
Na pytanie to sam odpowiedzi nie dał. A pytanie podobne zadaje
fobie dzisiaj cały szereg ludzi zajmujących w kraju stanowiska
odpowiedzialne.

Dobrze jest, że szukamytej idei, któraby całemu światu po-
wiedziała: „odwróćcie się do Polski twarzą".

Zadajemy sobie pytanie: jakże tę nową Ideę Polsce stwo-
rzyć? Myślę, że trzeba głębiej spojrzeć w życie nasze. Być może -
życie samo tę ideę wyłowi. A ten, kto ją narodowi wskaże, 1 po-
wie, że ta idea już jest - będzie naprawdę mężem opatrznościo-
wymdla Polski.

Idei nowej Polski nie trzeba szukać daleko, lecz w Polsce,
w potrzebach ludu polskiego.

Przyjrzyjmy się innym krajom, Niektóre małe państewka
umiały się tak urządzić, że stały się konieczne dla świata. Oto
Danja, Belgja, Szwajcarja. To były i są te państwa, które w swo-
jem urządzeniu wewnętrznem były tak szanowane, że wszelkie
targnięcie się na ich byt i samodzielność - uważalibyśmy za świę-
tokradztwo. Polska jest w tych warunkach, że zarówno pod
względem politycznym jako i gospodarczym ma dużo światu do
powiedzenia.

Pod względempolitycznym - Polska powinna stać się rzecz-
nikiem, nie nowej wprawdzie ale postawionej obecnie na porządku
dziennym - sprawy powszechnego pokoju. Jest to dla Polski ko-
niecznością, albowiem granice. naszego kraju i wewnętrzne mo-
źllwości nie wskazują"aby" Polska sama własnemi siłami mogła
obronić się przed zamachami na jej całość.

Pod względem gospodarczym - Polska, posiadająca swój
własny bardzo bogaty i nadającysię do rozbudowy warsztat pra-
cy, jakim jest urodzajna ziemia polska - powinna ten warsztat
pracy tak urządzić i rozbudować, aby na tym umiłowanym war-
sztacie stanęło jaknajwięcej ludzi, ażeby ziemia-warsztat nie była
w d. c. narzędziem wyzysku mas przez jednostki i ażeby praca
na nim była raczej fundamentem, na którym rozwijaćby się mo-
gły w dalszych etapach pracy narodowej - społeczne, spółdziel-
cze instytucje przetwórcze, które nie dopuszczą np., aby z Polski

uciekał surowiec zagranicę.

W ten oto sposób zatrudni się w Polsce te ręce, ktore dziś

bezpośrednio nie mogą pracować na roli.

Dobrze zorganizowany przetwórczy (i twórczy zarazem)

przemysł krajowy stałby się rozbudową rolnictwa, dałby zatrud-

nienie tym, którzyby na roli nie znaleźli pracy - i uniezaleznilby

nasze gospodarstwo narodowe od przemysłu zagranicznego.

Sądzę, że wPolsce przez podniesienie rolnictwa i podniesienie

stopy życiowej wsi - stworzy się zapotrzebowanie na pewne

wytwory przemysłowe.

Stałość tego warsztatu pracy na roli, znaczną część jego

roboty wykonywa sama przyroda - i jest to m. In. gwarancją,

że nie będzie du>lwarszmt| ulegał tak często kryzysom, jakim

ulegać musi przemysł, uzależniony od przeróżnych nastrojów spo-

łecznych, od rynków zbytu, od zmiennych konjunktur handlo-

wych, i od zmian politycznych śród mas pracujących.

Praca na roli i warunki jej są tego rodzaju, że mają wsobie

„ pewien taki dostojny spokój, którego nie zna przemysł. Oparcie

ua nim (na warstwie roli) gospodarki narodowej - powinno Pol-

skę postawić w oczach świata w tym stosunku, że sąsiedzi nasi

bliżei 1 dalsi muszą zrozumieć, że w rodzinie narodów Polska jest

czynnikiemtwórczym i czynnikiem pokoju.

Zabezpieczenie się przed zakusami na całość Polski - z jed-

nej strony przez apostolstwo idei pokoju - a z drugiej przez do-

bre, mądre i na daleką przyszłość obliczone urządzenie najważ-

niejszego warsztatu narodowego, jakim jest rola - zapowni Pol.

sce przyszłość prawdziwie wielką.

Głos senatora Woźnickiego jest głosem polskiej wsi i tego pol-

skiego pracującego inteligenta, który we wsl naszej widzi rdzeń

1 siłę Polski.

ŚWIĘTO ROBOTNICZE-1-SZY MAJ

Święto Pracy 1 święto Wiosny.

Obrał Pierwszy Maja robotnik, jako swój dzień, dzień nadziej

na lepszą przyszłość i symbol wolności.

Praca musi toczyć walkę z kapitałem, Dwie krańcowo różne

siły, dwie potęgi, z których jedna powstała z drugiej.

Praca jest starsza od kapitału. Nie kapitał tworzy Pracę, a

Praca kapitał,

« Rok 1925 nie jest jeszcze zwycięstwem Pracy. Walka trwa

dalej, Krok za krokiem posuwa się lud pracujący naprzód i na-

wet wtedy, gdy przegrywa, zwycięstwa odnosi,

Poderwał rozmach i silę zorganizowanej PrAcy nie mający

nic wspólnego z życiem realnem i postępem, zrodzony w Moskwie

komunizm. Dzięki niemu głównie robotnik ponosi porażki. Dzię-

ki cudownikom bolszewickim, kręcącym bicze z plusku, reakcja

" wszędzie bierze rządy w swoje ręce, wstrzymując naturalny po-

„sięp, który nie istnieje bez udziału w nim robotnika.

Lecz przejdzie fala komunizmu. Praca wyjdzie z próby bar-

dziej niż kiedykolwiek skonsolidowana i potężna. Prawo życia I

rozwoju jest silniejsze niż puste komunistyczne hasła i kąpitali-

~styczna reakcja

A prawo to powiada, źe mummy mum! należy do Prw

  

  

 

  
   

Prasa warszawska o wyborze

Hindenburga prez. Niemiec

WARSZAWA, 28 kwietnia. -
(Depesza Polskiej Agencji Tele-
graficznej do legacji polskiej w
Washingtonie). - Wybory pre-
zydencjalne w Niemczech zrobie
ły wielkie wrażenie na polskiej
opinji publicznej. Wynik głoso-
wania nie był niespodzianką dla
większości dzienników, poinfor-
mowanych o kierunku przeważa=
jącej części opinji publicznej w
Niemczech. "
KURJER -PORANNY pisze:

„Wczorajsze wypadki spowodo-
wały gwaltowng zmianę w mię-
dzynarodowej sytuacji. W. pobli-
żu podstawy Cesarstwa Niemiec-
kiego, obalonego przez wojnę, po
wstaje na nowo symbol opance-
rzonej pięści, pikelhauby, bagne-
tów, gazów trujących i subma-
ryn, jako najważniejszych narzę-

dzi w stosunkach Niemiec z są-
siednimi krajami", „EXPRESS
PORANNY" pisze: „Zniszczyć za
wszelką cenę pracę Traktatu Wer
salskiego - oto jak należy tłu-
maczyć sobie rezultat wyborów.
Wobec tej konsolidacji reakcyj-
nych żywiołów w Niemczech, ko-
niecznemjest analogiczne wzmoc
nienie wszystkich żywiołów obo-
zu alianckiego, pragnących, aby
pokój został zachowanyi trakta-
ty szanowane". Roman Dmowski
pisze w „GAZEGIE WARSZAW-
SKIEJ" tak; „Wybór Hindenbur-
ga. to credo polityczne narodu
niemieckiego, tym razem uczci
we i szczere, gdłE'. masy nie po-

siłkują się dyplbmacją. Niema

na świecie człowieka tak ograni-

czonego, żeby nie zdawał sobie

sprawy z tego wyznania wiary po

litycznej".

 

 
 

„Polski" kometa zbliża się do ziemi

Zderzeniemożenutąplc24-go czerwca

KRAKÓW, (Pocztą).-Według
obliczeń obserwatorjum krakow
skiego, nowoodkryty kometa Or-
kisza znajduje się obecnie w od-
ległości 230 miljonów klm. od
ziemi, a 150 miłjonów klm. od
słońca, Kometa zbliża się zarów-
no ku ziemi, jak i ku słońcu z
szybkością 3 miljonów klm. dzien
nie, wskutek czego blask jego się
zwiększa. Wydaje się on jednak
słabszy z powodu jaśniejszego 0-
becnie- tia nieba:

P. Orkisz przybył do Krakowa
i obserwuje kometę w tutejszem
obserwatorjum przez wielką lu-
netę -amerykańską, _przyczem
stwierdził on, że daje ona tu słab-
szy obraz, niż w stacji na Łysi-
nie, mimo, że używana tam jest
mniejsza, bo tylko 5-calowa lu-
neta.
Jest to następstwem czystszego

górskiego powietrza i ciemniej»
szego tła nieba, Za dwa tygodnie
obraz komety wystąpi wyraźnie
na skutek pociemnienia tła nie-
ba, gdy światło księżych nie be-
dzie już utrudniało obserwacji.

Zbliżając się codziennie o 3 mil
jony klm. do ziemi, Kometa Or-
kisza może odbyć dzielącą go w

ili od kuli ziemskiej prze-
30 miljonów klm. w prze-

ciągu 75 dni i 16 godzin.
Gdyby kometa Orkisza nie zmie

nił kierunku ani szybkości swe-
go biegu -- zderzenie z kulą ziem
ską nastąpiłoby za kilka tygod-
ni, a mianowicie 24go czerwca,
r. b.. o godzinie Sej popołudniu.
„Polski" kometa, odkryty wno

cy z dnia 3go na 5-ty kwietnia,
przez młodego naszego uczonego,

 

skiego, Lucjana Orkisza, jest 0-
becnie przedmiotem badań wszy-
stkich astronomów świata.
Chodzi bowiem o ustalenie, w

jaki sposób nowy kometa roz-
winie swój ognisty warkocz, któ-
rędy pobiegnie po niebie i czy w
wędrówce swej nie grozi ziemi
i jej mieszkańcom.
Zastuga nauki polskiej jest w

wypadku tym tem większa, że od
krycia dokonano przy pomocy
stosunkowo dość przestarzałych
narzędzi i w tymczasowej stacji
Narodowego Instytutu Astrono-
micznego, prymitywnie urządzo-
nej na górze Lysinie, pod Myś

* lenicami,

 

 

POLSKA POMAGA TERAZ FRANCJI

Zrzeka się części pożyczki udzielonej w godzinę potrzeby
jm

PARYŻ, 30 kwietnia. - (Spe-
cjalna depesza kablowa dzienni=
ka „The N. Y. Times"), - Am-
basador Polski, p. Alfred Chła-
powski -zawiadomił -ministra
spraw zagranicznych p. Brianda.
że Polska zrzeka się części po-
życzki, udzielonej jej przez Fran-
cję, w roku ubiegłym w wyso-
kości 400,000,000 franków, Suma
którą Polska miała obecnie do-
stać od Francji, wynosi około 100
miljonów. franków.
Powodem tego kroku jest obec-

ne trudne finansowe położenie
Francji, oraz znacznie lepszy stan
finansów Polski, spowodowany
zrównoważeniem budżetu przez
p. Grabskiego i innymi jego e-
nergicznymi. zarządzeniami.
Przy tej sposobności ambasa-

dor Polski wyraził p. Briandowi
podziękę za usługę oddaną za po-
średnictwem tej pożyczki jego
krajowi w godzinę potrzeby,

 

Sowiety aresztowały sześciu
księży

ODESSA, 30 kwietnia. (Depe-
sza, Słowarzyszonej Prasy).--Sze
ściu księży katolickich skazano
tu na trzy lata więzienia za nau=
kę religji i używanie drastycze
nych środkówprzy poskramianiu
dzieci. Kilku innych księży, za
podobne, lecz mniejsze przewinie
nia skazano na Jżejsze kary. Pra-
wa sowieckie nie pozwalają na
wyśkład xeligji małoletnim. ,
 

 

DZIŚ PIERWSZY MAJA
 

W dniu dzisiejszym przypada
obchodzone uroczyście na ca-
tym świecie Święto Robotnicze.

Święto to, którego iniejata$a-
mi byli socjaliści, przyswośli so-
bie także apostołowie wypaczo-
nego socjalizmu, komuniści, któ-
rzy nie drogą legalną, drogą
ewolucji mas pracujących i za
pomocą głosowania, lecz mor-
dem, terorem i gwaltem dążą
niby to do tego samego celu...

Depesze ze wszystkich stolic
świata donoszą, że w roku bie-
żącym podżegani przez Moskwę
i rozzuchwaleni "powodzeniem"
w Bułgarji komuniści chcą do-
prowadzić w dniu dzisiejszym
do rozlewu krwi na większą ska-
lę i przyszykowali się do tego
oddawna...

 

w Polsce, ale ponieważ dotych-
czas komunizm nie znalazł dla
siebie podatnego gruntu w na-
szej ojczyźnie i wszelkie próby
wywoływania burd spełzały za-
wsze na niczem, więc jest na-
dzieja, że za przykładem lat
ubiegłych Polska Partja Socja-
listyczna święcić będzie dum
nie, poważnie i spokojnie świę-
to uświadomionego proletarja-
tu, a wszelkie usiłowania komu-

I nistów wywołania bratobójczej
walki stłumione zostaną w zaro-

i dku,, bez udziału. policji 3 wojsk,:
l przez sampracującylud..

 

 

asystenta obserwatorjiim krakow"

Nie wiemy, co się dziś dzieję,

 

FRANCJA OBAWIA SIĘ
ROZRUCHÓW W DNIU

PIERWSZYM MAJA

PARYŻ, 30 kwietnia. - Za-
niepokojone strzelaniną, urzą-
dzoną w ubiegłym tygodniu
przez komunistów, władze fran-
cuskie przedsięwzięły daleko
idące środki ostrożności, aby
nie dopuścić do rozruchów w
dniu Pierwszym Maja.
Wojska trzymane będą w po-

gotowiu w koszarach, gotowe do
akcji czynnej na każde zawoła-
mie. Przed prefekturą policji
stać będą wozy motorowe, w
których na wypadek potrzeby

Hezerwy policji wysłane będą
1 tam, gdzie ich zażądają. Oprócz
tego po wszystkich komisarja-
tach zgromadzone zostaną silne
oddzxary policji.

zmiany wKÓNSULACIE

Konsul GeneralnyRzeczypospo

litej Polskiej w New Yorku, dr.

“0h“ Grotowski, z dniem dzie
m ustępuje ze swego sta-

nowi Kierownictwo: konsula-
tu nowojorskiego obejmuje p.
Sylwester Gruszka, dotychczaso-
wy konsul w Detroit, Mich.

Dr. Grotowski ustępuje po kil-
ku latach służby na posterunku
nowojorskim, z powodu słabego
zdrowia.
Oprócz zmiany w kierownict-

wie, mają nastąpić również zmia-
ny w personelu urzędniczym.
Dr. Grotowski pozostanie jesz

cze jakiś czas w Ameryce pod o-
pieką lekarzy, poczem wyjedzie
do: Polski.

   

 

  

 

Trzęsienie ziemi w Alasce

KETCHIKAN, Alaska, 30-go
kwietnia. - Wczoraj rano od-
czuto tu trzęsienie ziemi, któ-
re trwało trzy sekundy. Szkód
niema żadnych.

 

POLSKA POLICJA WYKRYŁASPL
SEKNA ŻYCIECHAMBERLAINA * 

Spisek wykryto we Wiedniu, lecz Teczwiadomość o nim
otrzymał Londyn bezpośrednio z Warszawy
LONDYN, 30-go kwietnia. - (Depesza kablowa dziennika

„The World"). - Z zupełnie wiarygodnych źródeł dowiedziano
się, że brytyjskie ministerjum spraw zagranicznych otrzymało po-
ufne ostrzeżenie o rzekomym spisku moskiewskiej komunistycz»
nej Międzynarodówki na życie brytyjskiego minima spraw zagra»
nicznych, Austena Chamberlain'a. *

Według informacji otrzymanych przez korespondenta dzien=
nika „The World", dowody. na których opierało się ostrzeżenie,
odkryto w Wiedniu, choć nie jest w zupełności ustalonem, czy jest
to zastugą ustrjackiej, czy polskiej tajnej pohcp. Wygląda jednak
na to, że polska tajna policja zrobiła to odkrycie i panuje tu prze-
konanie, iż rząd Wielkiej Brytanii otrzymał tę informację bezpo«
średnio z Warszawy, prawdopodobnie od rządu polskiego.

Zawsze milczący o(lclahscu Scotland Yard'u twierdzą, że nic
nie wiedzą o tej sprawie, lecz w innych brytyjskich kwaterach
rządowych przyznają otwarcie, że informację taką otrzymano, lecz
jednocześnie wstrzymują się od jakichkolwiek komentarzy.

Sądzą tu, że brytyjska tajna policja prowadzi na własną ręką
inwestygacje i stara się sprawdzić, czy otrzymana informacja jest

prawdziwą.
Powne dobrze poinformowane osoby twierdzą, że wiadomość

o rzekomym spisku ma wszelkie cechy prnwdopodobrenstwa. po-
nieważ rząd brytyjski otrzymał informację, że na ostatniem po-
siedzeniu Komunistycznej Międzynarodówki w Moskwie, podno-
szono sprawę zbrojnej komunistycznej ruchawki w Wielkiej Bry-
tanji i w związku z tą kwestją uchwalono szereg rezołucyj.

Ze wxględu na to ostrzeżenie, a także z powodu bardzo inten4
sywnej w ostatnich czasach działalności komunistów w calej Eu-
ropie, utworzono tu komitet, składający się z przsdstawuneh mi-
nisterjum spraw wewnętrznych, spraw zagranicznych i Scotland
Yard'u. Komitet ten odbywa stałe posiedzenia, na których oma=
manę jest nie tylko działalność bolszewików rosyjskich, ale tak-
że komunistów innych narodowości, którzy również spiskują w
Wielkiej Brytani przeciw jej rządowi.

(Krótką wiadomość o spisku na życie Chamberlaina zamieś=
ciliśmy już wczoraj w rubryce „Najnowsze widdomości").

SPRAWA DŁUGÓW CARSKICH NA DOBREJ

DRODZE Y

Franko-rosyjska konferencja przyszła zasadniczo do pe-

rozumienia

 

 

 

PARYŻ, 30 kwietnia. - (De-
pesza dziennika „The New York
Times"). - Według wiadomości,

pochodzących z bardzo miarodaj
fych źródeł, przedstawiciele Fran
cji i Sowdepji zasadniczo przy-
szli do por ienia w sprawie 

 

 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

 

WARSZAWA, POLSKA
Rozprawaprzeciw Murassce

Rozprawa przeciw zabójcy Bagiń-
skiego i Wieczorkiewicza, starszemu
przodownikowi Muraszce odbędzie się
przed sądem okręgowym w Nowo-
gródku, z końcem bieżącego miesiąca
kwietnia. Obrony Muraszki podjęli
się adwokaci Niedzielski z Warsza-
wy i Szyszkowski z Wilna. Prócz
nich zgłosił gotowość obrony inni
adwokaci z Warszawy i Wilna. Zwró-
cić należy uwagę, że są to wyłącze
nie czołowe nazwiska chadecji i en-
decji.

 

RZYM, WŁOCHY
Policja włoska obawia się dnia

Pierwszego Maja
Tutejszy dziennik „Epoca" podaje

wiadomość, że policja wpadła na
trop włoskiej Mi spiskiu Komuni-
stycznej Międzynarodówki, mającego
ścisłą łączność z ostatnimi wypadka-
mi w Bułgarji, Według tego pisma
policja zrobiła rewizje w wielu. do-
mach, dokonała sporo aresztów i skon
fiskowała ważne dokumenty.

Depesza, otrzymala przez „Epocę"
z Nenpolu, donosi, de tamtejsza po-
Keja aresztowała 112 osób, podejrza-
nych o organizowanie strajku robote
ników w dniu Pierwszym Maja.

BERLIN, NIEMCY
Socjalista Grosiński szefem policji

berlińskiej
Wojciech  Groesiński,

ny pose do pruskiego
stał mianowany szefem policji ber-
Iińskiej.

Pan Groesiński jest wielkim wiel.
bicielem prezydenta-elekta marszałka
polnego von Hindenburga, o którym
-bedge w czasie rewolucji członkiem
Rady żołnierzy i Robotników, mówił
tak: „Nigdy von nie był
nam bliższym w wielkości swych ide-
ałów, jak jest obecnie"

Nowy szef/policji, zanim zaczął zaj
mowi ię polityką, pracował w
przemyśle metalugieznym. Był se-
kretarzem lokalnej Gnji robotników
metalurgicznych w Offenbach, a pó

niej prezesem Fed

sel

o
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HAVANA, KUBA
Kuba nie chce opieki amerykańskiej

Nowy prezydent Kuby generał
Machado oświadczył, że będzie żą-
dać wykreślenia z kubańskiej konsty-
tucji tak zwanej poprawki Plotka,
która zawiera punkt opieki Stanów
Zjednoczonych nad Kubą.

HELSINGFORS, FINLANDJA
Chcą zebrać fundusz wojemny
Komisja pogotowia wojennego pro-

ponuje rządowi utworzenie osobnego
funduszu stu miljonéw marek na
przypadek wojny. Fundusz ten ma
być umieszczony w bankach zagra-
nicznych i zostawać pod kouu’qh de-
partamentu skarbu.

BYDGOSZCZ, POLSKA
H. Ford przysłał radzie miejskiej

trzy samochody
Rada miasta Bydgoszczy zwróci»

ta się w swym czasie do znanego fa-
brykanta automobili w Ameryce Hen
ry Forda z propozycją założenia {i-
Iii fabryki, aut w Bydgoszczy, ofiaru
jąc na ten cel tereny wokół miasta.
Obecnie -Ford przesłał na ręce pre-
zydenta m. Bydgoszczy list z podzię-
kowaniem za propozycję, oraz dolg-
czył do listu trzy najnowszego typu
luksusowe samochody osobowe, które
ofiarował prezydjum miasta.

 

 

długów: carskich,

W każdym razie kwestja ta jest

już w ostatniej fazie i jest rzeczą

niemal pewną, że w najbliższym

czasie przyjdzie do ostatecznej u-

mowy pomiędzy delegacją fran=

cuską, której przewodniczy p.

NRiphban, a delegacją rosyjską, z

profesorem Pricobriazenskim na

czele.

Urzędowo ogłoszono, że za kil-

ka dni podanem zostanie do wit-

domości Francuzów, posiadają-

cych rosyjskie bondy, sprawozda

nie z przebiegu i rezultatu per-

traktacyj.

ZBYSZKO POKONAŁ _>

SZAMPJONA NIEMIEC"

BALTIMORE, 30 kwietnia. -<

Stanisław Zbyszko Cyganiewicz

wszechówiałowy szampjon ci

kiej wagi, pokonał tu wszoraj

wiecz. w dwuch spotkaniach

Hansa Gojera, roszczącego sobie

prawo do tytułu szampjona Nie-

miec. W pierwszem spotkaniu

Zbyszko powalił go w ciągu 22

minut, w druglem ciągu 3 mie

nut.

  

| W SOBOTĘ

W NIEDZIELĘ a

W PONIEDZIAŁEK!
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Korespondencje własne" "Noweg@ Świata" |
. #

-" "OBRZYDZANIE PRACY" _ _- _;
Pisze T. WIENIAWADŁUGOSZOWSKI, z. WARSZAWY

3 "WIELKA NOC-WIELKI DZIEN"
Pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI, Z WARSZAWY

,,SPOWIEDZ WIELKANOCNA"
pina E, WARZYCKI z Krakowa

0 ROZWIĄZANIU SEJMU"
[mu T Wimllun-Dlugouowskl z Warszawy
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DHSIAJ! ©

ODDZIAŁ „POTĘGA" Z. S. P.
Niniejszem zawiadamia się

członków Oddziału „Potęga" Z.
S. P.,. iż posiedzenie majowe
odbędzie się w piątek, dnia 1-go
maja w Domu Narodowym, 19-
23 St. Marks Place.

Upraszą się towarzyszy 0
liczne przybycie.

', .E. Kolman, sekr.

Przeinfimągadorl

Niedawno przybył do New
Yorku sławny matador Rudolfo
Gaono z żoną. Walka z byka-
mi przyniosła mu fortunę mie
Ijonową.' Gaono Jest uważąży
za pierwszego matadora w Me-
ksyku, Drugiego maja odpłyną
do Europy, by zebrać nowe
laury. '
___
 

2 MAJĄ

OBCHÓD

BAL

  

RADY OŚWIATOWEJ ZŁĄ-
CZONYCH TOW. POLSKICH

w NEWYORKU
POCZĄTEK o godz. 8 wiecz
Wstęp 50 cen
DOCHÓDna szkołę
MIZYKA doborowa
PROGRAM urozma cony
ZABAWA do rana ,

w

-

DOMU  NARODOWYM
19-23 St. Marks Place

 

| POŻEGNANIE.

ORKIESTRY

-

LUDOWEJ

STANISŁAWA

NAMYSŁOWSKIEGO

przez Polonię z New Yorku
i Okolicy!

DWA OSTATNIE

KONCERTY

PRZED WYJAZDEM

"DO POLSKI

~w wielkim gmachu

MANHATTAN OPERA
HOUSE

 

West 34-ta ulica, pomiędzy
B-ma i 9-13 Ave.

w SOBOTĘ, 2-60 MAJĄ

o godz. Sej wieczorem .

w NIEDZIELĘ, 3-00 MAJA

o godz. 2:30 po poł.

Ceny biletów: 756, $1, $1.50,

$2 i 32.50, do czego dochodzi
podatek rządowy

Ostatnia sposobność usłysze-
nia i ujrzenia dzielnych Na-
mysłowczyków, - którzy po
triumfalnym objeździe osiedli
polskich W Ameryce pówra«

cają do kraju

BILETY DO NABYCIA:
W NOWYM YORKU: W Domu
Narodowym, 19-21 StMasa Pl.
w składzie W. Bialskiego, 125 R,
Toma. ulica, w biurze E. 8, Wit.
kowskiego, 130 E. T. ul"
W BRONX: W skdallsie nigth ob
Sagan, 149 East 158al.
w.› BROOKLYNIE: 3W Sokolni,
14-g0 Gniazda, 190 Grand ulica,
i w Polskim Banku Pożyczkowo-
Oszczędnościowym, 689 Fifth ave.
WJAMAICA: U ob. L S: Desi,
205) Sutpin Road. fas
w. YONKERS: U ob. Piotr Pic-
trowskiego, 4 Seymour St.
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Bardzo proszę bogatych farme-
rów polskich, aby raczyli obra-
zek dzisiejszy przeczytać i od-
powiedzieć.

Oto obrazek _przejmujący
smutkiem, wzruszający do głę-
bi swą. treścią »

List... Obszerny, szczegółowy,
serdecznylist ze szpitala.

Szanowny Panie Włóczęgo!

Piszę do pana Włóczęgi, o nie
Włóczęgi, ale do tego wielkiego

iela sierot i nieszczęśli»
Słyszę tak dużo o Panu,

że Pan dużo innym pomaga więc
i ja do Pana zwracam się z
prośbą o poradę. Już od siedmiu
lat jestem chora, mam męża do-
brógo i pracowitego i troje ko-
chanych dzieci .jedno 7 lat a
dwoje po pięć i pół. Niestety
nie mam tego, co jest najwię-
kszym skarbem mianowicie zdro
wia, Dawno już miałam do Pa-
na pisać, ale dopiero dzisiaj b:o
rę pióro do ręki, gdy już pra-
wie zostaliśmy na bruku. -Już
od dwu miesięcy jestem w tym
szpitalu (mam suchoty).

-

Dzie-
ci są wmiastowej ochronce, &

mąż za nich płaci. Dotychczas
pracował w fabryce ale teraz
lekarz zabronił mu dalej.praco-
wać w fabryce, bo zachorował
ze zgryzoty za dziećmi i za mną.
Czyby Pan Włóczęga nie mógł

znaleźć dla niego jaką robotę na
farmie? Lekarz kazał mu pra-

cować na farmie? Możeby mnie
stąd wybrał i dzieci sprowadził,
bo takie życie rozrzucone jest
takie straszne, że opisać nie mo-

ge. Ja tu bardzo się martwię
na myśl, że on biedny się roz-

choruje, a lekarz mówi, że ja

wyzdrowieję,

-

że trzeba tylko

cztery miesiące zostać tu wtym

szpitalu, Może Pan znajdzie

dla niego robotę na formie!!
Panie Włóczęgo! My jesteś-

my jeszcze ludzie młodzi i pra-

gniemy żyć i pracować dla na-

szych dzieci.

-

Mamy dopiero po

30 i 82 lata. Nie mamy rodzi-

ny ani majątku Niestety mia-

lam dwie poważne operacje i

  

  

| podczas mojej choroby straci-

liśmy wszystko co mieliśmy 2

mąż przez ten czas nie praco-
wal więc wszystko poszło.
3 Jak tylko

-

przyjdziemy do

zdrowia nie zapomniemy daro-

wać coś na ochronkę. bo niema

chyba Polska, któryby wiedział

jak boli serce matki

-

oddawać

dziecko do obcych tak jak my

to wiemy. Cieszymysię bardzo
czytając w gazecie,. że

,

ludzie
tak Pana kochają i pracują z

Panem, Jeszcze raz proszę nić
zapomnieć o nas i może Panu
się uda wyrwać mojego męża
z fabryki. Bardzo Pana pro-
szę.

życzliwa Czytelniczka
„Obrazków".

kkk

Kto im da radosną odpo-
wiedź?
 

z KOMITETU IMIENIA
* PIŁSUDSKIEGO
 

O wypadkach bieżącej chwili,

mówił na zębraniu Komitetu w

ubiegły poniedziełęk

_

w Domu

Narodowym ob. W. Bojan Bła-

żewicz.. Mówik o

-

wyborze w

Niemczech Hindenburga na pre

zydenta i jakie zwycięstwo na-

cjonalizmu . niemieckiego

-

ma
znaczenie."

Niema wątpliwości, że osoba by

tego wodza armji niemieckich

s czasie wojny i lojalnego do o-

statniej ChWili sługi Hohenzole

rów, jest prowokacją demokra-

cji w Eugopie. ;

Jeżeli chodzi Jednak o tg, czy

lepiej byłoby gdyby wybrany

fit 'kindy'dat republikański

r. Marx, to z peynością wybór

glindahburgnż ohfgrzy zakryte

karty: ' Niemcy pod

-

pokrywką

republikańską oszukiwali świat

w &iągu siedmiu  Tat:' Teraz,
éwiat ten wie z kim ma do czy-
nienia. .

Następitie mówi ob, Błaże-

wiez

_

o- „Kongresie Wychodź-
Aa". - .

Kongres ten nie przyniósł nie
pozytywnego, co zreszią byłą do
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- PODWIECZOREK Z TANCAM

który odbędzie się w DOMU NARODOWYM
vo 19-23 Saint Mark's Place, w New Yorku

W NIEDZIELĘ,:3-g0 MAJA, 0 GODZ. 4-ej PO POL

Dochód płzełnacznny na urządzenie do

Ochronki Dziennej.

LIGA KOBIET, ODDZIAŁ II.

)
1760 a

|
|
|

   przewidzenia. _Natomiast wy-rządził -poważną szkodę. wy-chodźtwa. Sprowokował zamętw Związku Narodowym. Znie-chęcił bardziej jeszcze masy dopoważnej i potrzebnej akcji spo-łecznej.Nie cieszyć się, ale -raczejsmucić trzeba, że zamiast budo-wać, zamiast coś tworzyć, pew-ne żywioły ołują jedyniechaos i rozprężenie wśród na-szej emigracji.Po przemówieniudyskusja.

 

nastąpiła
Na zebraniu zarządu Komite-tu omawiano, sprawy bieżące organizacyjne i administracyjne.Uchwalono wysłać 200 dolarówdo Sulejówka na ręce MarszałkaPiłsudskiego. - Postanowionoziąć udział w Obchodzie Majowym, który odbędzie się w s0-botę dnia 2-go maja w DomuNarodowym.Zarząd apeluje do członków, ażeby wnosili do kasy podatek. Sporo członków zalega z podatkiemmiesiące.Następne posiedzenie wraz zpogadanka odbędzie się wprzy-szły poniedziałek. X.

 

Smaczne wedliny
Patrolman O'Neill zauważyłgromadę szczurów, które raczy-ly się słoniną i szynką wysta-wiong woknie Fred Killies Mar-ket, pn. 316 100th St. Rzeźnikw sądzie tłumaczy się, że niewiedział o istnieniu szczurów wjego sklepie. Bez względu nato usprawiedliwienie sąd skazałgo na $10 kary. ,

 

Pittsburgh, Pa.
Anna Staśko, lat 34, zmarław szpitalu w Braddock, Pa., zran, zadanych jej nożem przezmęża, Michała, który został a-resztowany i oskarżony o mor-derstwo.Wedle. polieji,: Staśko -rzuciłsię na żonę z nożem rzeźnickim,gdy ta prosiła go, aby przestałśpiewać. kk

Chicago, II.
Bronisława Bobis, zamieszka'la w Cicero, matka pięciorgadzieci, która w tych dniach miała zostać matką szóstego dziec-ka, spaliła się żywcem w piwni-cy swego domu.Policja i straż ogniowa przy-były za późno, aby ją uratować. Wszystko wskazuje, że kobieta popełniła samobójstwo.kkk

Niagara Falls, N. Y.
Tramwaj pośpieszny Interna-tional zabił onegdaj nad ranemtional zabił onegdaj nad ranemło 300 stóp od ul. Union.Zabity został odrzuconyna 50stóp od toru, a ciało jego całejest pokryte ranami, co świad-czy o sile uderzenia.Zdaje się, że zabitym jest Polak, chociaż narazie nie zdołanojeszcze rozpoznać jego zwłok. -Ubrany był w odzież roboczą iliczył dwadzieścia kilka lat.Policja bada wypadek. Tramwajem kierowali Walter Loop,
 

WIELKI KONCERT W DNIU PIERWSZEGO MAJA--- urządza --
RUSKO-POLSKI ODDZIAŁ UNJI KLOAKMAKRÓW

w Lokalu, pn. 9 Second Avenue, w New Yorku
na który zaprasza wszystkich swych członków, ich rodzinę,przyjaciół i znajomych.-Najlepsi śpiewacy, muzycy, tancerzy1 komicy wezmą udział w koncercie.
Początek punktualnie o godzinie 7-ej.-Wstęp wolny.
   

| -Pamiętajcie...

Gorzański.
ski i polski:
Polskiej p. Gruszka.

5) Przemówienidowego M. Jankowski

 
 

| NIEDAMYDUSZYPOLSKIEGO
DZIECKA NA WYCHODZTWIE

|__ W sobotę, dnia 2-go maja odbędzie się w Domu Na-| rodowym Obchód Majowy, połączony z balem. Cały| dochód przeznaczony na prowadzenie Szkoły Rady| Oświatowej w New Yorku.| Po wspaniałym programie obchodowym odbędzie| się największy w sezonie bal całej Polonii.\ _Bilety wstępu po 50 centów.
Cały dochód przeznaczony na pracę kulturalną naprowadzenie Szkoły Rady Oświatowej.

| Program Obchodu:
1) Otwarcie Obchodu - Prezes Rady Oświatowej, J.
2) Orkiestra Tow. „Moniuszko" - hymny: amerykań-
3) Przemówienie - Konsul Generalny Rzeczypospolitej
4) Chór Tow. Śpiewu „Harmonja".- Cenzor Zjednoczenia Polsko-Naro-
6) Śpiew solo --Jézef Kallini.7) Przemówienie - W, Bojan Błażewicz.8) Solo na skrzypcach - kapelmistrz orkiestry szkołyRady Oświatowej, Cz. Podsiadło.' 9) Tańce - szkoła baletowa p. Luni Nestor.10) Chór -Tow. Śpiewu „Echo". i

  

    
  

Smutna Kronika

| podczas śniadania, kiedy

  
  J

ma:Kobiety szturmują Ca
Hall. --
 

Tak wielki był natłok na o-
statniem zebraniu członkiń Klu

bu Kobiet, które się odbyło
wczoraj w Carnegie Hall
protektoratem, American Wo-
mens Association, że więcej jak

5000 kobiet nie mogło się do-

stać do środka. Zebranie mieło

głównie na celu przygotowanie
do rozsprzedaży akcji za 3.000.-
000 dol. na wybudowanie nowe-

go gmachu klubowego. Już po

pół od otworzenia sali

nie było ani jednego miejsca na

sali pozostałych 5000 kobiet nie

zostało wpuszczonych na wiec.

Między

|

innemi powiedziała
przewodnicząca p. Gertruda Ro

binson Smith, żeby uczestnict-

ki wiecu opowiedziały o sukce-

sie wiecu jak najwięcej męż.

czyznom, a cały New York bę-

dzie o tem mówił, gdyż , Jest ze

czą wiadomą, że mężczyzni 88

bardzo gedatliwi".

 

motorowy i Jessie Bakon, kon-
duktor, obaj z Buffalo.

6 6 »
Milwaukee, Wis.

Policjanci Marcin Pokora i
Jan Nadalski ocalili życie nieja-
kiemu Dawidowi T, Wiliamso-
wi, 78-letniemu /paralitykowi,
który zadławiłby się niechybnie
dymem w 3-piętrowym budyn-
ku na Downer, - Posłyszawszy
krzyk o pomoc, policjanci weszli
do płonącego domu 1 znieśli spa
raliżowanego staruszka po scho
dach w bezpieczne miejsce.

Ogień zaczął się w tylnej ubi

 

tej chwili na całą tylną ścianę.
Przechodzeń pierwszy zauwa-
żył pożar. W międzyczasie phni
Mary Williams, żona i jej córka
Elizabeth, zerwawszy. się ze
snu, zbudzone dymem, który już
wypełnił pokoje, rzuciły się do
ratowania staruszka, wołając
przytem sąsiadów o ratunek.
Ich wołania sprowadziły na gó-
rę tych policjantów. _Policjan-
ci zawinawszy porządnie chore-
go w materac, znieśli go po scho
dach na ulicę. Straż pożarna w
kilka minut zjechała na miej-
sce i ogień zlokalizowała,

DZISIAJ!

Obchód Pierwszego Maja

 

 
Wpiątek dnia 1-go maja, 1925

roku, odbędzie się, staraniem od-
działu „Potęga" No. 34 Z. S. P.
obchód Pierwszego Maja.
Dzień Pierwszego Maja - jest

dniem święta robotniczego. W
dniu tym robotnicy każdego kra-
ju przeliczać będą swe siły, aby
stanąć do nowej walki o lepszy
byt, To samo powinni uczynić
i robotnicy polscy tutaj na wy-
chodźtwie.
Przybądźcie więc jaknajliczniej

na Obchód Pierwszego Maja!
Obchód odbędzie się w Domu

Narodowym, sala dolna No. 2gi
(za. bilardownią).
Wsłęp wolny dla wszystkich.

Za Oddział,
E. Kolman, sekr.

Śmiały napad

Pięciu młodych ludzi dobrze
ubranych należących do bandy
złodziejskiej, która w przeciągu
dwuch tygodni zrabowała to-
warów futrzanych na sumę
$50,000 napadło na sklep kuś-
nierski firmyLessner Bros., pn.
20 West 31st St., I zabrato fu-
tra $15,000. :

Chociaż nie ujęto ich, jednak
poznano do jakiej bandy nale-
%g, po sposobie dokonania ra-
bunku. Weszli śmiało o dzie-
wiątej zrana, kiedy tysiące osób
przechodziło ulicą, mieli maski
na twarzach, braci Lessner 1 ich
siostrę oraz dwuch )

 

- Najnowszym

Victor

Rekordom

 77982 jutetym=Polka,
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    VietrojęNo, 100
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Każdy dostawca Victor wyrobów chętnie zagra Wam

powyższe rekordy, jakoteż da Wam katalog bezpłatnie,

Victrola

Victor Taking Machine ComperContestd
verteramiia.
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Dziesięć dni za palenie

| Najcięższa kara za palenie w

budynku fabrycznym dotknęła

Rubina Adelstelna, lat 44, wła-

ściciela fabryki sukien pn. 115-

im członkom możność brania u-

działu w OBCHODZIE MAJO-

WYM urządzonym 2 maja w Do

mu Narodowym przez Radę O-

światową -Zlgezonych -Towa®

rzystw polskich w New Yorku.

  

117 West 23rd St. Inspektor

Henry Peters sprawdził, że Adel-

stein stale trzymał w ustach za-

palone cygaro podczas swego

pobytu w fabryce. Za przykła-

dem szefa robotnicy również

palili. Sędzia Smith skazał

Adelsteina na zapłacenie $50

kary, zaś siedmiu robotników

na karę po $10. Ponieważ

Adelstein nie zgodził się zapla-

cić karę, został odesłany na

dziesięć dni do domu pracy na

Welfare Island.

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

Przypatrzcie się

 

  

    

  

Desoryte

$2

Tygodniowo

a prawdziwa vietroa No, 210.
wiczając 12 Vistor. Rekorddw,
8 Albumów na Rakoray Vistor:

Victor -ig a as
erstecrkc

Skutki paniki

Krzyk "pali się" rozlegający

się z suteren wywołał panikę

wśród klijentów zakładu z

wierzchniem ubraniem pod fir-

mą Fred and Radow, pn. 79 Di-

vision St.

Pięćdziesiąt osób na drugiem

piętrze stłoczyło się razem, usi-

lując wydostać się przez schody

ogniowe. W rezultacie sześć

osób odniosło poranienia, jed-

nak o tyle lekkie, że mogły po

opatrunku wrócić do swych do-

mów.
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zwraca się niniejszem do wszyst-
kich Towarzystw Polskich w New
Yorku z prośbą, aby odłożyły po-
siedzenia zwołane na sobotę dn.
2 maja i w ten sposób dały swo-

ORKIESTRAwitkowski200
Jutelym, Polka.

mułu-1 Polka Ma-
suka.

 
UWAGA! UWAGA!

BRONX I OKOLICA!
Podaję do wiadomości Szanow.

nej Polonii, że otworzyłem

10-catowe-41.00
Mazurek.
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+: Powyżnze rekordy są. PDRK STORE . ||}#>wiko niektóre: x natki pol:

I DELIKATESSEN -w.

przy l pocitowe preimar
cano. Przy: zamówieniac zo-

949 East 167 ulica
na Southern Boulevard

Posiadamy najlepszego wyrobu
kiełbasy, szynki, saleesony i inne
wyroby masarskie.

OBSŁUGA RZETELNA
Przyjdźcie i przekonajcie się

 

  

     

NEWYORKBA

INSTRUMENT

af EAST 14587."
wana union savant
NawYork Ciry

   

 

 
 

Skład Muzyczny
We w którym można Tabyć wyżej podane
rekordy. - Zamawiajcie rekordy poesta, palety nade
wine podatku $1.00,a rerste pieci ate prey ofierze
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duży wybór rolek do Plane
Fortepjan, Orklestry | Kamsle.
wysyłam ża 100. - Adres:

JÓZEF KRYGIER
8132 Richmond Street, Philadelhpia. Pa.

 

 
 
 

OCZEKIWANA DŁUGO CHWILA NADESZŁA!

Niebywała sposobność w załatwianiu wszelkich spraw drogą prawną tak
w Polsce jak i tutaj w Ameryce.

+ +
Nie możesz uzyskać rozwodu z żoną lub mężem zamieszkałym w Polsce?
Ghoesz przelać prawo posiadania własności na kogoś w Polsce?
Gokolwiek tylko chcesz uczynić drogą prawną, UZNANĄ TAK TUTAJ
JAK | W POLSCE, lub masz jakie sekretne zlocenia; zgłoś się natych-
miast osobiście do biura

ADWOKATA I. M.,SACKINA
1440 BROADWAY, Pomiędzy 40th a 4lst St., Pokój 566,

PYTAJ O MB, STANLEY

New York

 
związali sznurami 1 zatkali im
usta kawałkami szmat.

Przypadkowy strzał

Przykry wypadek zdarzył się

cjant John Taffe zasiadł do sto-
łu z rodziną z Gribb, z pn. 52
Pike St. Dorota Gribb oglądała
rewolwer policjanta I przez nie-
uwagę opuściła na ziemię. Re-

 
 

RODACY! RODACY!
W tych dniach zostanie otwarta

POLSKA RESTAURACJA

pod firmę „Tompkins Square" :

POTRAWY WSZELKIEGO RODZAJU, POCZĄWSZY OD FLACZ-
Kow Po WARSZAWSKU DO KOLDUNGW LITEWSKICH - BĘ-
DĄ PRZYGOTOWYWANE PRZEZ ZNANEGO POLONII KUCHA-

CHARZA - Zapamiętajcie adres:

137 AVENUE „A" New York, pomiędzy 8 a 9 ulicą

 
wolwer wystrzelił raniąc lekko
 jej siostrę Marj.

 

Ww. ŁAJKOWSKI, I J. L, SOCZYSSKI - Właściciele
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE

ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVH‘WIEKU

  
 

(Ciąg. dalszy)

- Pragnąłeś mówić ze mną, mój mło-
dy przyjacielu-odezwałsię p. de Treville.

- Tak jest, panie - odpowiedział
dXrlagnan—Prnlwnsz mi pan jednak,
Jak sądzę, że cię trudziłem, skoro się do-

wiesz, o jak ważną chodzi tu sprawę.

- Mów pan; słucham.

- Chodzi tu ni mniej ni więcej-rzekł

d'Artagnan, zniżając głos - jak o honor,
a może i o życie królowej,

- Co pan mówisz? - zawołał pan de

Treville, rn7glądając ślę dokoła, czy są
sami w pokoju, i wpijając pytające spoj-
rzenie w d'Artagnana.
--Przypadek uczynił mię panem pew

nej tajemnicy...
- Którą, spodziewam się, młodzień-

cze, zachowasz, choćby kosztem własnego
a

 

   

 

- Ale winienem powierzyć ją panu,
ponieważ pan jeden tylko możesz mi dopo-
módz do wypełnienia zlecenia, jakie otrzy-
małem od Jej Królewskiej Mości.

Jest to pańska tajemnica?
-\1e, to IaJmeca królowej.

ay

 

  

  

 
ie, panie: przecmmc zalecono mi

jaknajgłębsze milczenie.
- Dlaczegoż więc chcesz ją zdradzić

przedemną?
- Poniew jak powiadam, nie mo-

gę nie uczynić bez pomocy pana, a lękam
się, by mi pan nie odmówił łaski, o którą
przwhodm prosić, jeżeli nie będziesz pan
wiedział, w jakim celu o mią proszę.
- Zachowaj tę tajemnicę, młodzień-

cze i powiedz, czego pragniesz.
- Pragnę, abyś pan uzyskał dla mnie

od pana des Essarls piętnastodniowy urlop.
- Kiedy?
- Jeszcze tej nocy.

- - Opuszczasz Paryż?
- Jadę z poleceniem,
'- Czy możesz mi powiedzieć, dokąd"
- Do Londynu.

<- Czy może zależy komuś na tem, a-
się nie dostał do celu podró
—Sad7ę, że kardynał dałby w

„na świecie, byleby mi w tem przes kod/lc
- I Jedz1esz sam?
- Sam. -
- W takim razie nie dojedziesz nawet

do Bondy; ja ci to mówię, jak jestein Tre-
ville.
- Dlaczego?
- Zamorduja cię.
- Zginę, spełniając mój obowiązek.

* -Ale nie wypełnisz go, jak tego ocze-
kwa

- To prawda - rzekł d'Artagnan.
- Wierzaj mi - mówił dalej pan de

Treville - w przedsigwzieciach tego rodza
ju z czterech ludzi Laledww jeden dociera
do celu.

- Ach! masz pan słuszność - zawo-
lat d'Artagnan. - Ale znasz pan także A-
tosa, Portosa i Aramisa i więsz sam, że mo-
gę na nich liczyć.
- Ale nie domen/.:| ich do tajemni-

cy, której i ja znać nie chcę,
- Zaprzysięgliśmy sobie raz na za-

wsze ślepe zaufanie i wierność w każdej
potrzebie; zresztą możesz im pan powie-
dzieć, że ufasz mi zupełnie, a z „»wnością
uwierzą, tak samo, jak pan mi uwierzyłeś.
- Mogę każdemu z nich posłać zwol-

nienie od służbyna przeciąg piętnastu dni:
Atosowi, któremu jeszcze ciągle dolega ra-
na, w tym celu, aby udał się do kąpieli w
Forges, a Portosowi i Aramisowi z polece-
niem, by towarzyszyli swemu przyjacielo-
wi, który w temprzykrem,położeniu nie
może się obejść bez ich pomocy. Udziele-
nie urlonu będzie dowodem, że podróż ta
odbywa się z moją wolą.
- Dzięki ci, pamel Jesteś nieskończe-

niedobry.

«-- Odszukaj ich zatem natychmiast i

   

  

  

* vuszajcm w drogę jeszcze dzisiaj w nocy.
"Ach; prawda! napisz zaraz-prośbę,(o pana
des Essarts. Być bardzo może, że szpieg
szedł twoim śladem; w tym więc wypadku,
xdybv kardynał wiedział już o całej spra-
wie, odwiedziny twojoje w mym domu będą
1sprawiedliwione.

| D'Artagnan napisat prosbe, a pan de
Treville, biorąc ją do ręki, zapewnił, że
przed godziną drugąrano cztery pozwole-
nia na wyjazd będą doręczone wybierają
ymsię w podróż wich własnych mi szka
niach.
- Może będziesz pan: tak hskaw prze-

#

  

 

 

słać pozwolenie dla mnie do mieszkania A-
tosa - rzekł d'Ąrhgnan - Obawiam się
bowiem, że w razie powrotu do własne
go dontu, mógłbym tam narazić się na ja-
kie niezbyt miłe spotkanie.

- Bądź pan spokojny. Zatem żegnam
i życzę szczęśliwej podróży. Ale, ale! - o-
dezwał się jeszcze pan de Treville, przy-
wołując młodzieńca z powrotem.

$9.hllgndn zawrócił.
y masz pan pieniądze?

l)Artagnan brzeknat “orklcm który
miał w kieszeni,
- Czy wystarczy?

Treville. .
- Mamtrzysta pistolow.
- To dobrze; z tem można zajechać na

koniec świata. Ruszajcie zatem w drogę.
D'Artagnan pozegnat pana de Treville

który podat mu rękę; młodzieniec uścisnął
ią z szacunkiem, zmieszanym z wdzięczno-
ścią. Odkąd prnbxł do Panu mógł tylko
chełpić się znajomością tego człowieka, któ
ry zawsze postępował z nim zacnie, szcze-
rze i wielkodusznie.

Najpierw skierował kroki do Arami-
sa. Nie był u swego przyjaciela od owego
pamiętnego wieczoru, kiedy śledził panią
Bonacieux; co więcej, nie widywał go nie-
mal, a ilekroć go spotkał, dostrzegł głęboki
smutek na jego twarzy.

rego wieczoru Aramis był również
smutny i rozmarzony. D'Artagnan zagad-
ngk go kilkakrotnie o przyczynę tej melan-
cholji; Aramis za każdym razem usprame›
dliwiat sig, że na tydzień następny musi
przygotować komentarzłaciński do osiem-
nastego rozdziału dzieła ś lęlego Augusty

i że to pochłania całkowicie jego uwagę

 

  

 

- pytał pan de

     

  

 

Obaj przyjaciele rozmawiali już przez
czas pewien, gdy nadszedł służący pana de
Treyj)le, przynosząc jakieś zapieczętowane
papiery. R

- Cóż to takiego? - zapytał Aramis.
-Pozwolenie na wyjazd, o jakie pan

prosiłeś - odpowiedział słutący
- Ależ ja nie prosxłem o nic.
- Nig mownic, leczbierz - odezwał

sig d'Artagnan. - A ty, m0] przyjacielu,
masztu pół pistola-za swój trud. Oświad-
czysz panu de Treville, że pan Aramis dzię-
kuje bardzo za otrzymane pozwolenie. Mo

  

  

  
skłonił się aż do ziemi i wy-

-Cóż to ma znaczyćpytał Aramis.
-Wyobraz sobie, że masz odbyć pięt-

nastodniową podróż i zabieraj się ze mną.
- Ależ ja nie ruszę z Paryża, dopokl

sig nie dowiem...
Aramis zawahałsię.
- Co sig z nią stało, nieprawdaż? -

dokończył d'Artagnan.
- Z kim? - pytał Aramis.
- 7 damą, która była tutaj

posiadającą haftowane chusteczki.
- Kto ci powiedział, że była tutaj ja-

kaś dama? - przerwał Aramis, blednąc,
jak chusla

 

 

  

z damą, 

  
kto to taki?
am «się przynajmniej.

- Słuchaj - mówił Aramis. - Skoro
sz już tyle, to wiesz może także, co się

z nią stało? *
-Przypuszczam, że moelła do Tours.
- Do Tours? to być może. Znasz ja

jak widzę. Ale dlaczego wróciła do Tours,
nie zamadammjąc mnie o tem wcale?

- Obawiała sle. byjej nie uwięziono.
- „Dlaczego nie naplsała ani słowa?
< .Bo obamała się skompromitować

   

ciebie.
„- D'Artagnanie! wracasz mi życie! -

krzyknął Aramis. - Sądziłem już, że po-
gardziła mną, że mię zdradziła... Byłem tak
szczęśliwy, ujrzawszy ją znowu... Nie mo-
głem przecież przypuścić, aby narażała dla
mnie swą wolność... A Jednak jakaż przy-
czyna mogła ją sprowadzić do Paryża?
- Ta sama, dla której wyruszamy dzi

siaj do Londynu.
«A cóżto za przyczyna? - pylal A-

ramis. .
.._ -Dowiesz sig tego jeszczekiedyś, mój
Aramisie. „Tymczasem pragnę. naśladować

 

powsmqglmox w .słowie -„siostrzenicy|
doktora".

Aramis uśmiechnął się—pwxpomniał
sobie bowiem bajeczkę, którąpewnego wie
czqra opouudzm przyjaciołom.

ląg dalszy nastąpi).

  

 

DEPESZE

ZWYCIĘSTWA POLSKICH
KONIKÓWZAGRANICĄ

WARSZAW
(Depesza Polskiej Agencji Tele-
graficznej do legacji polskiej w
Washingtonie) Na wystawie
koni w Nicei pierwszą nagrodę
zdobył koń rotmistrza Krolikie-
wicza. W Monaco pierwszą na-
grodę za swego konia otrzymał
rotmistrz Dobrzański, drugą -
porucznik Zgorzelski. -Wszyscy
są oficerami armji polskiej.

0 NOWY GABINET
BELGIJSKI

BRUK 'N)kmelm-l «=

Król Albert zwrócił się do baro-

na Charlesa de Broqueville z pro-

pozycją utworzenia nowego gabi-

netu na miejsce tego, który z pre-

mjerem Theunis'em zrezygnował

5go kwietnia.

aron de Brogueville podjął się

tej misji i oświadczył, że postara"

się o utworzenie rządu, harmoni-

zującego z wynikiem ostatnich

wyborów. W jakiś Czas później

król wezwał do siebie byłego mi-

nistra, senatora Segets'a, ktory

jest katolikiem, i miał z nim dluz

szą konferencję. Segers, wycho-

dege od króla, oświadczył, że

sprawa stworzenia nowego gabi-

netu jest na dobrej drodze.

Ambasada amerykańska

w Berlinie nie ma

stałej siedziby

BERLIN, 30-go kwietnia. -

Brak stałej siedziby dla amba-

sady Stanów Zjednoczonych w

Berlinie jest przedmiotem podzi

wu prasy (niemieckiej, która w

ostatnich czasach zaczęła o tej

sprawie pisać w sposób sarka-

styczny. Budynek, w którym

ambasada mieści się obecnie

przy Wilhelm Platz, jest wynaj

mowany i rządowi niemieckie-

mu nie udało się nigdy dotych-

czas znaleść domu będącego na

sprzedaż po cenie wyznaczonej

na ten cel przez am, kongres,

W gmachu, zajmowanym o-

becnie przez ambasadę, miesz-

czą się biura i prywatne miesz-

kanie ambasadora, które jest

dotychczas" nieumeblowane. -

Fakt ten znany -jest szeroko

kupcom, a ponieważ zwykle

każdy nowy ambasador kupu

je sobie nowe meble, więc sztab

ambasady oblegany jest tale

przez różnych pośredników {

przedstawicjeli składów mebli,

którzy natrętnie narzucają się

ze swemi usługami.
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Gdybyście byli dlokowali

$1000 w akcjach Macfadden

Publications w roku 1919

Bata sywipenov

  

  
 

taa rg + wanie
19000088

aon -100.006
100006
190.000

«190 00e
100.008

na os
105 200 006
wa 200 006

o 290.006
Grue. 1924 100% naum 50000008

Ogólem dywidendy w au.
cjach :rapłacono 12,000.00
Ogólem -gotówka -zapia-

vore 1.54000

kaze: dywidend
mou oo

Oryginalna. investycle. w ,
r 1919 $1,000.00

+ 51184000

c- cash dlvidand:
a- stock dlvidend (akcjami)

:rekordo-
0 września, 1919 r

AKCJONARICSZ, -który -ulokował
31000 przed: rekapitalizacją w roku
1919 otrzymał 200 akcji wartości 18.00
od akcji. -W pięciu latach jego mae
Wick w akcjach powiglonst ale do
3006 akcji nominalnej waztośei
35,00 08 akcji -1 31.80 -gotówki.

Tasem .311,34000

 

Wszystkie aplikacje po akcje w
MacPadden Incorgo-
rated lub zapytania w sprawie kup.
na tych akcji powinny być adre
sowane do mnie pod 'nr. 1926
Broadway, New York City. Ne
sprzedam akcji ant nie będę przyj
mował wpłat na innem miejscu.

 

  

Tysiąc procent dywidendy >

w ciągu ”pięciu lat

 

W roku ogólny obrót pleniętny wydawnictwa Naotadóen PoeMiientions, Tae. wymost W raku 1924-71 ogólny obrót piesmiedzy stanowił $806,800.00, czyli powiękswył/się w ciągu jednego roku
Do grodnia raku. 000 śacfaddenInc. wymonlt tylko $1,000,000, casil wumg bardeo niedostateczką wrównaniu wrosmiarem'tego przedsiębiorstwu.

 

Powiększenie kapitalu okazało się koniecnemA zatem w grudniu roku ublegiego puścilem w ruch odpowiednia maesiynę, aby powiększyć kapital ! jednocześnie starałem ate, abyw posiadaniukompanii Mactedden Publications, Inc. znalasło się wydawnictwo NewYork Evening Grapie, którego niezwykly wzrost 1 powodzenie w ciami letnienta  wywoledo »dumienie dzienntkarzy  csiegokraju wDait wvdutmcllo Mactadden Publications,. Inc. Jest duuuciomdjn
nowa korporee

Zxodzicls się, śe podnienienie kapitału przedsiębiorstwa tak wielkiego
1 tak szybko rownącego jakiem Jest wydawniotwo Mastańden Publishing
do tylko 310000000, jest przedsięwnięciem bardzo usotazkowanem i
wkromnem, mniejszem może, niż wymagają warunki. Als niędy nie «pie-
niętaiem przymłości 1 mie mamo zamiaru tego tobić dbecnie. Zawne sa-
dawałem się ze dócódów Wiełących na kaptał 1 powiękezsiem

zaktwdowy wtedy, gdy uorciwie rozwijające, się przedsiębiorstwo
wymagało tego.

Taktyka tego rodzaju dawała doskonale wyntktw.przeełości 1 Setall
rzucicie okiem na obok podana tabelę dywidend, m przekonacie się, to {
obecnie nie mam zamiaru zmieniać tej talktyki w przymłości, gdyż rowr»
Uwierdziiem, że wielka liczw ontuajastycznych akcjonacfuscy jest naj:
lepers na świecie reklamą.

PRZEDSIĘBIORSTWA -

The Macfadden Publications, Inc, Jost jednem z największych. przede
wigbloratwnakladowych w świecie, i kontroluje następujące czasopisma,
Physieal Culture - True Story - Movie Weekly -- True Romances -
Dance Lovers - Dream World - Fiction Lovers - Builder -
Radio Stories - 'True Detective Mysteries - Modern Marrltge - Tour Car.

Aby raspokol6 madewversiny post na. to publikacje wymózany: jest
roczny nakład przesało 00000000 epremplarzy, Te ceasoplima. rasem «
ogromnym nakladem książki wieanego wydairnletwa, który stanow! sam
dl siebie wartościowe przedsiębiorwtwo - 1 gamety Mastnddens fakoteż
mepceg maniejeych przedalębiorntw rozpowszechniane ną przez piętnaście
tysięcy mzencji, które sięgają do najdalszego kąta świata.

OGRANICZONA LICZBA KORZYSTNYCH AKCYJ *

Na obecne podniesienie kapitału do $10,000,000 składa. ip £000,000
akcyj tak rwanych „oomnon stock" sprzedawanych po 15.00 sa gotówkę 1
nie podlegających opodatkowaniu, Niema akcji zwanych „preferred stock"

Zaodnie se zwykłą tą taktyką, wystawilem na sprzedeź pobliczne
część tych świeło wydanych akey}. Ze wegltdu na fakt, to-dotychcza-
łowi akcfonazjurze rozehwytują nową serję, Micra. skcji przsimaczonych
dle. publicsnotol, zostanie wnet zupełnie rozepriedanę. Dokąd ich star-
czy, będa sprzedawane w żądanych.

Nie Seat to żadne przynaglanie do zakupna" alcyj. Jest to raczej sa-
proszenie, sklerowanie pod adresem tych, którzy żyegą robio saangażo-
wat się finansowo w przedsiębiorstwie Mucaddena. Diukzotnle po
dnio robilem: talce ofert. Za kadym raiem chętnych do nabycia akcyj
znalazło się więcej, niż akcyj było na sprzedaż, Mam wszelkie powódz
do myślenie, że i w danym wypadku bistorja się powtórzy.

- U ~BERNARA NAGFADDEN,

 t
BERNANR NACFADDEN

Dept 2. Mańtadden Bodding 1996 Brosóway,
New York CH.

życzę. sobie zakup
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Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CITY

Święto Pracy:

Obchód Pierwszego ' Maja
urządza Oddział im. L. Waryń:
skiego Z. S. P. w piątek, dn. 1-

›] maja b. r, o godzinie 7:30 wie-
czorem, w Domu Polskim, pn.

187 Brunswick Street.

Towarzysze Robotnicy!

Pierwszy Maja" jest. Swiętem

Proletarjatu ,całego Świata, w

tym dniu robotnik oblicza swe

siły robotnicze, jak silny i

uświadomiony jest robotnik.

My też polscy robotnicy tu w

Ameryce urządzamy: obchody;

to też i w Jersey City, N. J. od-

będzie się takowy, na którym

mówcy wyjaśnią znaczenia

Pierwszegó Maja. Oprócz mów

- muzyka, śpiewy i deklama-

cje. Świądomi robotnicy przyj-

dą „na obchód. Przyjdźcie i
wy!

Wstęp wolny.
 

ZAWIADOMIENIE

 

Podajemy _do -wiadomości

wszystkim pracownikom i czela

dzi, piekarskiej z Bayonne, Pas-

saic, Paterson i Newarku, aby

przybyli na zebranie, które się

odbędzie w sobotę dnia 2-go ma

ja 1925 roku o godzinie 1-ej po-"

południn na hali Białego Ora,

835-887 Newark Ave., Jersey

City, N. J. Na tem to zebraniu

będą omawiane warunki pracy i

sposoby polepszenia byłu praco

wników piekarskich.

Na to zebranie powinni przy-

być wszyscy bez wyjątku pol-

scy i ruscy piekarze i przypro-

wadzić ze sobą swych współ

towarzyszy, - Tylko przez or-

ganizację pracown cy będą mo:

gli wywalczyć sobie lepsze wa-

 

runki pracy. Również zaprasza

my bardzo delegatów z Newar-

ku z Unji piekarskiej.

Komitet.

PASSAIC, N. J.

BAL MAJOWY"

\ Tow. P. Triumf, urządza pier
wszy bal „majowy w sobotę,
dnia 2-go maja, w sali ob. J.
Maciąga, 40-3-cia ul, Passaic.

Początek o godainie 6-ej wie-
czorem. Ponieważ jest to pierw-
szy bal w miesiącu maju, więc
będzie to prawduwa majówka,
ubawią się starzy i młodzi przy
doborowej muzyce, będą też róż
ne niespodzianki. Dochód prze
znaczony jest częściowo Pol
ską Szkołę Ludową im. A.,Mic-
kiewicza.
"Prosimy! więc wszystkich

członków powyższego Tow. jak
również i całą Polonję o liczne
poparcie tak szlachetnego celu
jakim jest oświata, Spodziewa~
my się, że nikogona tym bulu
nie braknie.

  

 

  

 

novum—159101115. tutejsza tak jak

dawniej, tak i teraz nas poprze,

a nikt tego nie pożałuje, bo za-

bawa będzie jakich mało.

Na wieczorku tym będzie ro-

zegrana rozgrywka obrazu ja-

ko pierwsza wygrana, i dwuch

mniejszych premii, a więc Każ-

dy kto posiada bilety tej ror

grywki powinien stanowczo być

na wieczorku obeény a mote co

wygra. Cały dochód z tej roz-

grywki jest przeznaczony do

dyspozycji marszałka -Józefa

Piłsudskiego i już wysłano na

konto tego $60 do Sulejówka

na ręce marszałka. R

Komitet zaprasza wszystkich

serdecznie, przyjdźcie wszyscy

a zabawicie się z nam! wesoło,

tak prawdziwią po polsku.

KOMITET.

Zanadto ciekawa

- Wiesz, bedg. chyba musiał

zmienić mieszkanie, bo moja

gospodyni jest zanadto ciekawa.

- Cóż ona takiego robi?

- Od trzech mlgslęcy'vym
mnie codziennie: "Mój panie,
kiedy pan »nareszcle zapłaci
czynsz?" ,- ,

 

 
Telefon: Keansburg: 316

na dzień - tydzień lub sezon -

W ›pobliżu Bund Walk

- OCEANVIEW HOTEL>

„G. Piekarska! i R. Sadowska (właścicielki)
Pierwszorzędda Restauracja i Kuchnia. Polska. ~ Pokoje Ao: wynajęcia

; PINE VIEW AVENUE ~ __ Ci

Otwarte elfy uzon'

 

Sala:dogodna na zabawy ihfin

Rumba“, N. J.
4". >
 
 Wstęp tylko'36 centów.

BAYONNE

Koło 87 Polskiego Stronnic-
twa Wyzwolenie w Bayonne,
N. J. urządza Wieczorek Majo-
wy, w sobotę; dnia 9-go maja,
b. r., na sali Klubu Polsko-
Amerykańskich Obywateli, pn.
20 West 22nd St., w Bayonne,
N. J. Początek o godzinie 6:30
wieczór. * Muzyka wiejsko-pol-
ska. coś nowego. Wstęp 50c.
Uwaga! Komitet więczorko-

wy nie szczędził prący ani, też
kosztów, aby zabawę tą urzą-
dzić tak, aby wszyscy byli za- .

 

 
dowoleni i spodziewasię, iż sza- ;
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CZY PRZY.JDZIECE?
KLUB DOBROCZYNNY: POLSKICH KOBIET

--- urządza: -- -.-.
vrSolntę, dnia 2-go Maja, o godzinie8-ej-mocz-rem

przy Brunswick Ave., w-Jersey City, N; J.

ZABAWĘ TANECZNA ®
* na której przemówi 'do ubr-nych

. "WLOCZEGA" Z NEW YORKU
Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne.

CZY PRZYJDZIECIE?

 

POLSKI:
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MAIN OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y

(Fourth Avenue, ml

Telephone,

BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue

Telephone Greenpoint 0928

BARANK -

Niezbyt delikatne przyjęcie, jakiego

doznał zagranicą nowy prezydent, Rzeszy,

marszałek Hindenburg, zmusiło nacjona-

listów niemieckich do schowania wilczych

pazurów i odegrania roli grzecznych i mi-

łujących pokój baranków.

Wystąpił z oświadczeniem kanclerz

Luther i zaznaczył, że polityka zagranicz-

na Niemiec nie będzie zmieniona. Junkier

ten i monarchista zapewnia poruszoną o-

pinję zagranicy, że Niemcy wypełnią zo-

bowiązania odszkodowaniowe według pla-

nu Dawes'a, że dążyć będą do paktu gwa-

rancyjnego i do... ograniczenia zbrojeń.

P. Luther zapewnił również intereso-

wanych, że Niemcy nie chcą prowadzić

wojny i nie mogą bo są... rozbrojone.

Jednem słowem, czysty balsam na bi-

żywiej serca, obawiające się wojow*

ści ze stronyNiemiec, a nawet powro-

tu kajzeryzmu. ,

Lecz w miodowych zapewnieniach o

pokojowych intencjach, wysunęły się i żą-

dła. Kanclerz Rzeszy żąda ewakuacji Ruh-

ry i Kolonii. „Trzyi pół miesięcy - po-

wiada - czekaliśmycierpliwie na zadość

uczynienie ze strony Aljantów, ale obecnie

musimy żądać, ażeby prawa nasze nie by-

ły tgnorowane".

Jeżeli Aljanci nie opuszczą terytorjów

niemieckich, nie może być mowy o postę-

pach na drodze do pokoju.

Tutaj trzeba zaznaczyć, że ewakuacja

Kolonii, gdzie znajdują się wojska angiel-

skie i kompletna ewakuacja Ruhry, zosta-

ty wstrzymane z powodu raportu komisji

wojskowej międzyaljanckiej, który stwier-

dza,że Niemcy zbroją się, i że nie jest praw

dą to, co mówi p. Luther o ich rozbrojeniu.

Przedewszystkiem więc Niemcy mu

szą dowieść,iż hie łamią Traktatu Wersal-

skiego, a dopiero wiedystawiat żądania

Aljantom. t>

Wzrhianka o dążeniu rządu niemiec-

kiego do paktu gwarancyjnego, zawiera w:

sobie jednocześnie zapowiedź o „prawacłx'

niemieckich na Wschodzie, to znaczy wnie-

sienie pretensji doGdańska i Górnego Si-
ska:

ny 160 1 16m. Street')
turyosant 648

  

   

  

Oświadczenie kanclerza niemieckiego

jest, według powszechnego przekonania,

oświadczeniem nowego prezydenta i dla-

tego nabiera większej wagi i siły. 'Naqo-

nalizm niemięcki, zwykłą tradycyjną me-

todą krzyżącką, przywdział owczą skórę,

nie ryzykując stawki na jedną kartę. True

ba przecież jakoś uspokoić podejrzenia za-

granicy, trzeba uśpić czujność przeciwni:

kówkajzeryzmu i junkierstwa.

Niezregznie jednak zrobił to p. Luther,

wystawiając z pod baraniej szatykły ra-

busia, którego celem jest nie pokózl, ale-„_ ła-

manie praw i umów, zamieszanie i wojna.

Wdobrą wolę pruskiego junkiqrsłvvva,

dominującego nad polityką Rzeszy niemiec

kiej, tak, jak Narodowa Demokracja domi-

nuje w Polsce, nikt ze zdrowym rozsąd=

kiem wie nie może. Są już copmwd‘a

głosy, które śą Skłonne do przypuszczeń,

ze nacjonalizm niemiecki będzie zmuszony

iść drogą Marxa i Stresemanna, to znaczy

drógą kompromisową. Jako argumenty są

przytaczane takie np., 2¢ Hindenburg, ini-

mowszystko, reprezentuje aktualną mniej

szość narodu niemieckiego, bo otrzymał tyl

ko 14 miljonów głosów, a republikanie i

komuniści otrzymali razem około 16 mil-

Romow. -Drugi argument jest ten, ze stand-

 

 

 

   

 
 

   

wisko. zagranicy, która śledzić będzie z u-
wagą kóżdy ruch nacjonalistów w Niem-
czech, powstrzyma tych ostatnich od gwał-
townych ekscesów,

Są to jednak argumenty bardzo słabe.
Ani jeden, ani drugi, praktycznie biorgc,
nie wytrzymują krytyki.

Niemcy, trzeba to rozumieć, baranka-
mi nigdy nie byli i nie będą. Jeżeli rola
ich pokojowa obecnie, po zwycięstwie Hin-
denburga zostanie przyjęta na serjo, fatal-
ne wynikną stąd następstwa dla Europy i
całego świata.

Słowa Luthrów i Hindenburgów nie
pokryją właściwych intencyj junkierskich
baranków, które w ciągu siedmiu lat środ-
kami najbardziej wykrętnymi nie dopu-
szczały do ustalenia pokoju w Europie.
+ : wb.

ROCZNICA TRZECIEGO MAJA

We wszystkich większych kolonjach pol.
skich, a nawet w małych środowiskach na wy-
chodźtwie, przygotowywane są Obchody Roczni-
cy Konstytucji Majowej. +

Rocznica ta jest oficjalnem świętem naro-
dowem Nowej Polski, Była świętem i w okre-
sie niewoli, za które rząd carski siał młodzież
do i na wygnanie.

W New Yorku obchód urządza w sobotę,
dnia 2-50 maja Rada Oświatowa.

Trzydzieści towarzystw należących do Ra-
dy Oświatowej postanowiło tegoroczne święto
obchodzić w domu Narodowym, z udziałem pa-
na generalnego.

Program nie wykwintny, 'ale doborowy.
Śpiewać będą Chóry "Echo" i "Harmonja."

Obchód zapowiada się wspaniale. +
Polonja nowojorska ucze! pamięć twórców

wielkiego dzieła ginącej Rzeczypospolitej, a przy
sposobnościzłoży cześć twórcom nowej Rzeczy-
pospolitej, nowej Polski.

w % %

0 DEPORTACJI CUDZOZIEMCÓW

W rocznym sprawozdaniu z działalności
Towarzystwa legalnej pomocy, znajdujemy opis

ciekawej sprawy skazania młodej dziewczyny

niemki na deportację. Władze opierając się na

informacjach dostarczonych (m przez zawodo-

wych oszustów i kłamców, były gotowe wysłać

dziewczynę do Europy i tylko energiczna akcja

Towarzystwa pomocy, która zdemaskowała lo-

trów od deportacji ją uchroniła.

Fakt ten przypomina nam, że na ostatniej

sesji Izby niższej Kongresu w Washingtonie, w

ostatnich dwudziestu minutach przed jo) sam-

knięciem, uchwalony został Bill deportacyjny.

Bill ten podstępnie przeforsowany określa, że

każdy oudzoziemiec zamieszkały w Stanach

Zjednoczonych może być deportowany bez sądu,

jedynie na mocy immigracyjnego inspektora.

Czyli, że dana osoba może mieszkać w tym

kraju dwadzieścia lat, mieć intereą rodzinę, a

jeżeli nie fost obywatelem, to bardzo łatwo pierw-

szy lepszy inspektor deportuje ją, na mocy świa-

dectw, niekoniecznie prawdziwych, wywolanych

albo złą wolę, albo zemstą osobistą.

Jeżeli teraz mogą zdarzać się wypadki tego

rodzaju, jak to miało miejsce z wyżej wspomnia-

ną niemką. to coby się działo, gdyby BIII depor-

tacyjny uzyskał sankcję w Senacie i został pod-

pisany przez prezydenta!

Nie wyobrażamy sobie, ażeby Senat coś po-

dobnego zrobił. W każdym razie powinny odpo-

wiednie protesty przygotować wszystkie kluby

polityczne 1 przed jesienną sesją Kongresu do

Washingtonu je wysłać.

% % %

RAPORT

Najzabawniejszą wiadomo66. w. związku z

wyborem Hindenburga na prezydenta Niemiec,

podał nowojorski "Staats Zeltung." Według tej

wiadomości, w kilka godzin po oficjalnem ogło-

szeniu rezultatu wyborów w Berlinie, u byłego

kajzera Wilhelma w Doom, (Holandja), stawili

się oficerowie armji niemieckiej raportem o wy-

borach.

Nie jest wcale wykluczone, że oficerowie ci

złożyli eks-kajzerowi raport w imieniu prezyden-

ta Republiki marszałka Hindenburga... A ofi-

cjaliia Ameryka usposóblona pogodnie i optymi-

stycznie wierzy (przynajmniej w. publicznych

oświadczeniach), żerstaruszek-Hindenburg jest

nie sługą kajzeryzmu, a aniołem pokoju...

* % # a *

Ursedowa opinja amerykafiska nie fest vgo-

dna w sprawie wyboru Hindenburga prezyden=

tem Niemiec.

Osoby stojącełprzy rządzie w Washingto-
nie twierdzą, że zwycięstwo nacjonalistów 1 mo-
narchistów niemieckich nie przyniesie złych
skutków. Sekretarz skarbu Mellon nawet zapew-
nia, żę Jad całkiem zadowolony.

Lecz jednocześnie, otrzymujemy wiadomość
Ł Washingtonu, że sytuacja obecna w Niem-
czech, będzie powodem odłożenia na czas nie-
ograniczony projektu zwołania" konferencji roz-
brojeniowej... +

Jednak sytuacja nie jest w rezultacie ró-
żowa i osoba Hindenburga nie zwiastuje roz-
bramy. i pokoju.

*

Komuniści zapowiadają na dzisiaj demon-
stracje we wszystkich państwach. Przewidywa-
ne eg awantury i krwawe starcia. Sympatycy
bolszewizmu w Amerycę będą mieli sposobność

  protestować nietylko przeciw Polsce.

 

ZPRASY I O PRASIE
 

„Dziennik dla Wszystkich"
pisze:

„Jaczejka" komunistów pol
skich w Buffalo ułożyła pro-
test przeciw Polsce, domaga
jąc się polskiego sowieta w
w ojczyźnie.

Jest to robota  zaślepień-
ców, otumanionych /frazesa-
mi agentów bolszewickiej Ro
sji. *

Zaślepieńcom przypomina-
. my, że takiemi systemami ko

muniści w Gruzji na Kauka-
zie zsprzepaścili swoją ojczy=
"znę. Zwalili oni rządy demo-
kratyczne w Gruzji, otwiera-
jącdrogę Rosji, która nalo-
żyła swoją krwawą łapę na
kraj gruziński. Więzienia w
Gruzji są przepełpione. |Ko-
misarze rosyjscy anstmeli-
wują podejrzanych o miłość
do ojczyzny gruzinów masa-
mi. Rozpacz i nędza
w Gruzji. Dlaczego ci miło-
śnicy wolności  komunistycze
nej nie zaprotestują przeciw-
ko terorowi sowietów w kau-
kazkich republikach?
W Polsce głupota endecji

przynosi krzywdę państwu. |
Dzieje się tam wiele nadużyć.,
Ale na jedno pokrzywdzenie
w Polsce przypada tysiące
krzywd w Rosji sowieckiej.
Dla czego komuniści polscy w
Ameryce, będący pod komen-
dą bolszewiekich agentów, nie
zażądają najpierw, aby Ro-
sja stała się wzorem sprawie
dłiwości i ładu? Niechaj Pol.
skę zostawią w spokoju. Kto
jest komunistą, ten o narodo-
wość nie dba!

Głupi wyskok /kilkunastu
komunistów polskich w Buf-
falo, protestujących -przeciw
Polsce ma donioślejsze nastę-
pstwa, niż by można było
przypuszczać. Należy pamię-
tać, żo cała konserwatywna
część społeczeństwa _amery-
kańskiego, tyje pod strachem
rewolucji komunistycznej -w
Ameryce. Podobne wystąpie
nie garści niedowarzonych mi
łośników rosyjskiego bolsze-
wizmu jest skrzętnie notowa-
ne i staje się powodem dg co-
raz większych obostrzeń prze
aiwko cudzoziemcpm.
Jak wiemy sekretarz Pracy

Dayis jest za registracją cu-
" dzoziemców w Ameryce. Re-

gistracja ma na celu komple
tną kontrolę nad: ~imigrenta-
mi, którzy nie są obywatela
mi Stanów Zjednoczonych.

Ostatnio odbył się kongres
Stowarzyszenia Cór Amery-
kańskiej Rewolucji w Wa-
szyngtonie,
Na tym kongresie uchwa-

lono popierać intensywną
kampanję w każdym stanie
przeciw „czerwonym między-
narodowcom" i coroczne regi-
strowanie cudzoziemców. Re-
zolucja ogłasza, że plan le-
struktywny rewolucji w Sta-
nach Zjednoczonych nie jest
mytem, ale faktem dowiedzio
nym. Emisarfusze bplszewiz-
mu planują obalenie obecne»
go rządu | ustanowienie rzą-

, dów sowieta.
Program komunistyczny za

wierać ma uznanie Rosji, pro
pagandę pokojową, całkowite
rozbrojenie, zniweczenie są-
dów, atakowanie rządu 1 u-
rzędników, opganizowanie ko-
munistycznych /jaczejek -w
armji i marynarte i wytwa-  

rzanie poczucia klasowego i
nienawiści klasowej.

Moskiewska trzotia mię
dzynarodówka wzrasta, pocią
gając za.sobą tysiące niepo-
dejrzywających nic złego pa-
cyfistów w swoje szeregi, dla
walki o pokój a w rzeczywi-
stości dla przewrotu. Na tym
kongresie przemawiał i sekre
tarz Davis, przedstawiając
 przep ia
reform ograniczających wol-
ność cudzoziemców w Amery-
co".

kkk

Prof. T. Siemiradzki twierdzi,
że wszystko w Związku Narodo
wym Polskim byłoby dobrze,
gdyby organizacje wyrwano z
rąk politykierji :

„W Związku wszystko było
by dobrze, gdyby raz związe
kowey oczyścili swoje koryt-
ko ze wszelkiego gatunku po-
litykierów, Kiepska to rzecz
politykier, nawet najgrubsze
go kalibru. Ale całkiem źle
jest, gdy do rządzenia organi-
zacją poważną i uczciwą pcha
ją się politykierzy najlichsze-
go kalibru. A tylko tacy pcha
ją się do rządzenia
kiem, bo grubszy _politykier
szuka czegoś większego, gdzie
więcej można zarobić.

Przed wielu laty, gdy dla
Związku pracowali za bardzo
liche wynagrodzenie czystego
gatunku  ideowcy, /piszący
miał sposobność rozmawiać z
ówczesnym prezesem. Rośnie
my w liczbę, mówiłóm, w si-
ło w majątek, jesteśmy na
drodze do opanowania całego
wychodźtwa.

Nie, odparł ów doświadczo-
ny człowiek, - będzie ina-
czej. Związek wpadnie w re-
ce politykierów i wtedy o 0-
panowaniu wychodźtwa przez
nas ani myśleć nie będzie mo-
zna. Zepsują dobre imię ca-
łógo zrzeszenie, natobią wsze
lakiego paskudztwa i będzie
tylko swąd i wstyd. x
Tak się też stało. Od r.

1913 do sejmu ostatniego był
Związek w niewoli u najlich-

› szego -gdtunku _politykier-
››stwa, Na każdym sejmie
światlejsza mniejszość usiło-
wala napróżno zerwać te pę-
ta. Dopiero na ostatnim doko
nano naprawy, ale tylko w
połowie. Wybrano cenzorem
człowieka rozumnego 1 uczci
wego. Ale zaniedbano posta-
rać się o oczyszczenie za-
rządu.
Bądź co bądź postęp jest.

Nawet w tym niefortunnym
zarządzie jest już poważna
mniejszość, na którą może go
dzić się każdy rozumny związ
kowiec. Być może walka o-
becna tej mniejszości z wię-
kszością przy pomocy cenzo-
ra doprowadzi do zupełnego
zwycięstwa dobrych żywio-
łów nad złymi.
A nawet gdyby tak nie by-

ło, gdyby walka miała trwać
aż do sejmu następnego, bę-
dzie to szkoła, z której za dwa
Jatd wyjdzie całkowita napra
wa.

, Szkoła trochę powolna, tro-
chę kosztowna, ale egzamin
będzie pomyślny. A wtedy
Związek wróci do swej daw
nej świetności i podejmie na
nowo przerwaną pracę nad
organizowaniem całego wy-
chodźtwa w jedno światke,
postęńowe zrzeszenie".

JAK WIEŚ SIĘ ORGANZUJE

 

Ożywiona praca wre w całym kraju
 

WARSZAWA. - Pomimo za
begnionej 1 stale odkładanej
sprawy samorządu lokalnego,
ludność wiejska samorzutnie u-
siłuje sobie stworzyć lepsze wa-
runki bytu. W ostatnich cza-
sach na czoło ruchu samopomo-
cowego wysunął się powiat
piotrkowski. Pod hasłem pra-
cy społecznej urządzone są tam
wiece, rezultatem czego są no-
wo powstające spółdzielnie, kól-
ka rolnicze, związki młodzieży 1
związki strzeleckie.
Aby oprzeć całą działalność

na gruntownych podstawach, z
ramienia okr. zarządu kółek rol
niezych, urządzone zostały kur.
sy rolniczo - społeczne. Obok
przedmiotów fachowych zorga-
nizowano także wykłady: „o Pol
«ce współczesnej", ""o historji
włościan w Polsce", „o partjach
politycznych w Polsce", "© kry-

 
 

zysie gospodarczym i jego przy
; #

 

 

czynach" i t. d. Wykłady mia-
ly charakter poważny i nauko-
wy: wzięło w nich udział wielu
posłów jak:: Bogusławski, Sto-
larski, Jemiclewsld, Fijaikow-
ski a także przedstawiciele Sej
miku i garnizonu miejscowego.
O bibliotekach 1 czytelniach

wiejskich np. wygłosił b. dobry
referat porucznik Wabiniak.
Wykłady _uzupełniane -były
przez dyskusję, wycieczki; zwie
dzanie fabryki i t. p. Kursy od-
bywały się w sali sejmikowej a
garnizon dostarczył noclegów
w koszarach przybywającym na
nie uczestnikom. Jest to objaw
b. sympatyczny. solidarności spo
łącznej.

W innych okolicach kraju za
czyna się budzić ruch spółdzie›
czy zamarly w czasach ostatnie-
go I tak; w o-
statnich miesiącach powstał ca
ly szereg mieczarń

 

  

 

 

czych w powiatach: grójeckim,
sokołowskim, jędrzejowskim i
in. Przy ustabilizowaniu walu- BADZCIE

ty umożliwiony też jest pono- SPOKOJNI

wny rozwój kas spółdzielczych. żadne dobro nie wyni-

Powstają o n e na kresach knie z martwienia się o
wchodnich: w Ośmianie, Łuniń- pieniądze.

cu, Pińsku, Bieniakoniach. Wo- mie mmap"

łożynie, Zaklikowie i wewnątrz dzali dotąd, zapomnijcie o
kraju, w powiatach: grójeckim, tem, i przystąpcie zaraz

sochaczewskim -jędrzejowskim, do składania pieniędzy.

mińsko - mazowieckim i innych. Ponieważ według wsze!»

Na wyższą skalę zakrojone są kich praw, bank oszczęd-

już Spółdzielnie. zbożowe, które jot!

bi i siłami ńskie pers:

ml, żałosne zostały we wel Przyjdźcie do nas z

Siedleu w powiecie łęczyckim. Waszemi oszczędnościami

Wobec szybkiego tempa, jaki asów” Waszym jęsy«
przybierać zaczyna na wsi ruch " .
s;;(zńziekczy należałqby kpomy— THE UNITED STATES

sled o przygotowaniu ierun-

ków tych placówek, brak ich bo SAVINGS BANK
wiem daje się odczuwać. Tutaj Madison Ave., róg 58th St.

przypomnieć należy uchwały New York

I-go kongresu rolni który

zwracał się do rządu z żądaniem Adv. F4

ia Instytutu g

spółdzielczego i z życzeniem aby war. ra - j-

we wszystkich niższych szko-

łach rolniczych zostały wprowa-

dzone kursy  współdzielczości

rolniczej. Nie zostało to dotąd

uwzględnione, pomimo coraz ży

wiej objawiających się potrzeb

życiowych w tym względzie. Pi

smo „Samorząd" nawołuje in-

stytucje i związki rolnicze do

podjęcia samodzielnej , działal-

ności w tym kierunku. K.

ROSJANIE SĄ ZDEGENERO-

WANYMI : POTOMKAMI

JAPONCZYKÓW

Fantastyczna teorja o pochodze-

niu Dźingis-Chana

 

Dwu uczonych japońskich

prof. Hattori i dr. Koyabe, po-

stawi bardzo śmiałą teorję, iż

sławny Dźingie-Chan tatarski,

którego hordy zniszczyły Rosję

i ukorzyły książąt ruskich, był

z pochodzenia Japończykiem,

Teorje swe opierają uczenija-

pońscy na dwu dowodach:

W Korei nad Amurem w po-

bliżu -Nikołajewska _mieszka

Szczep, który używa dotąd tej

samej ornamentyki, i "herbów",

jakich używał Dźlngis-Chan i

jego najbliższy orszak przybocz

ny."

W tych samych okolicach

znaleziono również nagrobek,

opatrzony napisem wodza Yo-

szitJune. _Osobistość ta jest

identyczna z wielkim chanem

tatarskim, który zdobył Rosję.

A zatem Rosjanie zmieszani

s z krwią japońską 1 nazwać

ich słusznie można zdegenero-

wanymi Japończykami.

Teorja ta przypomipa żywo

urzędową naukę _niemiecką,

która w podobny sposób była w

stanie udowodnić, iż cały świat

jest dziełem niemieckiem, a

Chrystus urodził się. pod Berli-

nem. .
 

Pewien pisarz włoski przypomina
w prasie, że Anglia jest winna Wło-
chom grube pieniądze. Kilku bankie-
rów florenckich potyezylo królowi
Anglji w 1345 roku miljony flore-
nów na wojnę z Francją. Tego diu-
gu Anglia nigdy nie zwróciła.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego
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zamówienie

SZYJĘ

oraz daję gotowe,

Przeróbki 1 reparacje tako

wych, przyjmuje pra-

cownia kuśnierska

A. ROZEK

1298 Lexington Ave
pomiędey #7 w 38 ollouml,

Lenox #48.

 

INSTRUKCJE PROWADZENIA
AUTOMOBILU - $16.

Kompletny kura w
mochodów 1 ®nechanlamie
nych wyrobów priex. «ki .
urrmy prowadzenie: 310.

utrzymania latwe
w samochody na
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E. SZAMINSKI

:| 217 East 10th St., New York
pomlediy First 1 Second. Avenua'«

rousa
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Wyeniwy «Lusi

zA GOTOWK§ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy 1 Ith Stroś'o

NEW YORK city
Telefon, Dry Dock #248
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- Pain-Expeller
O te oiedowagacie na rezmstyom
fik t

te miejsce, w rych
Zamiesc r 000
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewies

POLSKI L
86 Second Avenue, New York City

Leczgnie elektrycznością i
djagnozą za pomocą

Promieni "X."
GODZINY woda syci

10 do 1 prze pozudniem i
„kdo b

niedzielę podług umowy,
Telefon, Diy boek MQ"
L--

Telefon, Orchard 1583

JÓZEF HALICKI, M, p,
Lekarz

12 do 2
ccs.w sienio tot

›|" East 10th Street, Ostryga-Clt,

=-__ą

RYA

17 chroniczne choroby
"wozku,” } vecherea.
ZlNX-v 7. wyłącznie,
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w
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Dr. LOUIS ZINS
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Union Square 1 Irvicg Fu
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Telefon, Watkine Brat
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mike

158 West 24th Street
bits S'wrxitlb Avenue

Wynagrodzenie Minimalne,
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(Ciąg dalszy).
- Masz waćpan umocowanie od Sta-

nów? - spytał chłodno Olszowski.
Kalkstein sig żachnął, Zimny ton mo-

wy podkanclerzego dotknął go, jak lodowa
ta woda, puszczona na rozpalone gorączką
czoło.

- Umocowanie? -- powtórzył. - U-
mocowaniem mojem - zawołał po chwi-
li z zapałem - jest pognębienie ziomków
moich, jest mój własny ból, moja nędza
własna, którą z tysiącami dzielę! Umoco-
waniem mojem są pogwałcone względem
Księstwa pruskiego traktaty! A trzeba, że-
by świat uznał, żeby uczuła chwilowa do-
mu brandenburskiego potęga, że Wy, Sta:
ny Rzeczypospolitej, byliście, jesteście i bę
dziecie na przyszłość najwyższymi ojczy-
zny naszej opiekunami i panami!... To jest
umocowanie moje!

Kalkstein mówił z takim zapałem, że
on mimowoli przenikał podkanclerzego,
który zreszłą zawsze tak pułkownikowi,
jak i sprawie Prus książęcych przychyl-
nym się okazywał.

Rzekł tedy po chwili.
- Wiesz co, mości Stoliński, chociaż

to pora spóźniona, pojedziemy dziś jeszcze
< tło biskupa poznańskiego Wierzbowskiego.
Jest to mąż zacny i mądry... a w tychspra-
wach biegły. Z nim tedynaradzim się co
czynić. . .

Tak się też stało, Wierzbowski, jakkol-
wiek czuł się dnia tego niemocnym, prze
czuwając, że sprawy muszą być ważne, sko
ro podkanclerzy o tym czasie przybywa,
przyjął natychmiast gości i bardzo uprzej-
mie słuchał Kalksteina relacji. Nawel ów
jego libellus pozwolił odczytać. Więc Kalk-
stein czytał podniesionym głosem:

„Wszystkie przywileje złamano nam
i pogwałcono, wszystko pomieszano zapa
miętałością! |Btagamy, my, mieszkańcy

_ Księstwa pruskiego, o to jedno błagamy,

  

   

  

 

   

 

, abyście przez wzgląd na wierność naszą dla
Rzeczypospolitej, nie pozostawili tego po-
gwałcenia praw i traktatów bez pomsty!...
Niech będzie przynajmniej wolno naszemu
nieszczęściu tą drogą zażalenia i skargi, u
znać zwierzchnicze nad nami panowanie
króla i Rzeczypospolitej... Niech nam be-
dzie wolno uznać tę Rzeczpospolitę praw
i zwyczajównaszych opiekunką, abyz cza:
sem, gdybyśmy wszelkiej pomocy i oparcia
pozbawieni zostali, w potomkach naszych,
o co domowi brandenburskiemu najbar
dziej idzie, wszelkie ślady panowania kró-
la i Rzeczypospolitej w Prusiech nie
nely! Niech nam będzie wolno to uczynić,
aby elektorska rodzina nie stała się w Pru:
siech tak absolutną jak w Marchji dziedzi-
cznych ziemiach, i aby nie stało się praw-
dą, co z elektorskiej strony w pismach do
Jego Królewskiej Mości starano się wyło-
żyć, jakoby Prusacy nie byli już poddany
mi Majestatu polskiego!"

Stuchajge-tej skargi, Wierzbowski si-
wą głową chwiał i ręką tarł wyniosłe czoło.
Piękne jego rysy zasnuły się chmurą smu:
tku.
- Tak mi sig zda - rzekł w końcu,

gdy Kalkstein skończył czytanie - że
szę głos wymowny Jana Baysena prze
uciskowi krzyżackiemu.. Ale niedołężny
schyłek XVII wieku, to nie wiek szesnasty!
a dziś na tronie to nie silny Jagiellonów
ród!...

Zaległa cisza, Wobec Wierzbowskiego
podkanclerzy nie śmiał stanąć w obronie
dworu króla Michała, W duszy sam go po:
tępiał, lecz czuł się zarazem odpowiedzial-
nym za wybór tego Piasta... Więc milczał.

A biskup poznański po namyśle znów
ozwał się:

__ Trzeba uczynić tak: Marszałek sej-
niowy niech odczyta owo pismo na sesj
odczytać je musi, Przecież nie możemy od-
pychać tych, którzy do nas wierne wycig-
gają ramiona... Ty zaś, mości podkancl
rzy, gdyby rezydent Brandt protestować
chciał, ce niewstpliwie uczyni, staraj się,
izby imóp, Kalkstein, jako publiczny oskar
życiel Elektora, uzyskał posłuchanie u kró-
Ja wobecności zgromadzonego senatu...
- Mocen to jestem uczynić... - rzekł

"Olszowski, głęboko tem wszystkiem prze-
jety.

Kalkstein zaś, niemal na klęczki padł
przed biskupem poznańskim, który dłoń
drżącą na jego głowie położył.

- Lękam się- rzekł - iżby ta głowa,
z której zacne myśli wychodzą, przedwcześ
nie nie legła... To jest nierówna walka, któ-

 

  

    

  

 

 

 

 

rą rozpocząłeś. Przeciw tobie jest wzrasta-
jąca chytrze petęga, za tobą... bezsilne pra
Wheee

- Lecz i sprawiedliwość Boża.. - wy
szeptał wzruszony Kalkstein,
- Sprawiedliwość Boża mierzy się

wiekami. . . - odparł biskup.
Wkilka dni później imćpan rezydent

Brandt był wciągłym ruchu od świtu. Ob-
jeżdzał posłówi senatorówsobie
nych, a użalał się mocno, że marszałek sej-

Stanisław Herakliusz Lubomirski
poważył się ow,, libell" Kalksteina
tać na sesji publicznej. . .
- To -- wołał - zniewaga Jego Elek-

torskiej Mości, już nietylko przez jednego
człowieka, lecz przez Stany dopełniona...
Ja wniosę protestac
króla. . . będę żądał, iżby Kalkstein złoży
dowody, jako ma prawo w imieniu całych
Prus książęcych przemawiać!

Słuchano go cierpliwie, ale on czuł, że
bez zapału i drzał o własną skórę, albowiem
Elektor coraz sroższe wymówki mu czynił,
że zwleka z porwaniem Kalksteina.

Rzeczywiście widział teraz Brandt, iż
nieco się opóźnił. Wpływ exulanta pruskie.
go zdawałsię rosnąć z dniem każdym, moż
nych protektorów coraz mu przy alo,
a już głośno mówiono, iż część pospolitego
ruszenia ma wkroczyć do Prus i objąć je
w posiadanie w imieniu Rzeczypospolitej.
Wpraw przezorny Elektor na pierwszą

o Kamikazał ośmiu pułkom w Mar:

chji, Minden i Halberstadzie być gotowymi

do wymarszu do Prus, lecz wściekał się, że

to wszystko czynić musi dla jednego pana

Stolińskiego, który z jego siłą śmiał się mie

rzyć i grozić mu nawet. Słał tedy coraz na:

tarczywsze pisma do Brandta, a ten kręcił

się jak w ukropie, nie widząc narazie spo-

sobu wykonania zamachu.
Kalkstein miał się teraz przed Brand-

tem na baczności. Jakkolwiek Jankowskie-

go nie było, gdyż on ciągle jeszcze na Lit-

wie bawił, przypominał sobie teraz jego ra:

dy i nieufnie patrzył na rezydenta, które-

go przedtem przyjacielem swoim być mie-

nił. Natomiast jednak otaczali go coraz czuj

niejszą strażą dawni towarzysze, Meglin,

Łącki, Lehndorff, do których przybył je-

szcze Fehr i niejaki Klingsporre, także żoł-
nierz z wojska cudzoziemskiego autora-

mentu, który będąc biednym przystał na

służbę do Kalksteina, a z Brandta czyli ra-
czej z elektorskiej szkatułyżył.

Podzielili oni pomiędzy siebie role i
tak postępowali, iżby jego zupełne zaufa
nie pozyskać, a w tym celu nie oszczędzali
ani Elektora, ani Brandta, gdy Kalkstein,
podochociwszy sobie, na nich wyrzekał.
- To szalbierz ten Brandt! - mówił

Meglin-zawsze tak twierdziłem i
dzę

  

 
 

 

  

 

 

  

 

-Chytry lis... -dodawał Klingsporre.
Ale Lehndorff brał go z lekka w o:

bronę.
- On zawsze jest - przedstawiał Sto-

lińskiemu - twoim przyjacielem. Jeszcze
wczoraj mówił mi, iż zamierza wysłać do
Elektora pismo, aby uzyskać dla ciebie am-
nestję... albo przynajmniej pozwolenie, iż-
by małżonka twoja z dziećmi mogła tu przy
być...

Na wzmiankę o rodzinie, Kalkstein
był zawsze mocno czuły. Tedy ponury sta:
nat w oknie i westchnął
- Gdybyż to! gdyby!.

Dałbym pół życia za to...
- Dlątego też - podchwycił Lehn-

dorff-źleś uczynił pułkowniku, żeś wszel-
kie relacje z Brandtem zerwał... Trzeba do
niego pójść...

-Na-na-należałoby..--wyjąkał Łącki.
- Poszedłbym, gdybym wiedział, że

co zyskam... - rzekł Kalkstein,
Na to zaś przyjaciele zamielini między

sobą porozumiewające się spojrzenia. I tym
razem nie naciskali więcej. Zmieniono
przedmiot rozmowy, poczęto się bawić,
strzelać z pistoletów do celu i pić bardzo
wiele, poczem rozweselony Kalkstein roz-
dawał „przyjaciołom" podarunki różne:
Lehndorffowi konia dał z rzędem, Megli-
nowi ozdobną szablę, Łąckiemu misterny
pistolet, a Klingsporremu dukatówdziesięć
W parę dni potem jednak Kalkstein

znowu na rezydenta się obruszył; Brandt
bowiem wniósł w imieniu Elektora skargę
do króla, w której odmawiał exulantowi
wszelkiego prawa przemawiania wimieniu
Prus. Skarga ta miała być odczytana królo-
wi w obecności zgromadzonego senatu.

(Cląg dalszy nastąpi)
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NUTLEY, N. J.

Dużo osób, nawet zamieszka-
łych w Newarku, nie wie, że 0
miedzę istnieje miasteczko Nut-
ley, w ktérem Polacy są za-
dowolen! z bytowania na zie-
mi | siedzą oichuteńko, jak
u pana Boga za piecem, Aż
teraz zaczyna nam się robić cie-
plej, co ja mówię cieplej. go-
rąco, a to dlatego, że spodoba
ło sę Bogu i innym założyć u

takowy od czterech tygodni już
istnieje, a że się bez pieniędzy
obejść nie może, przeto docho-
dzi do silnych tarć między ty-
mi polakami, którzy przed. kilku
jeszcze tygodniami żyli w naj-
lepszej zgodzie i przyjaźni.

Istniał tu włoski niezależny
kościół, który robił strasznie
bokami, ulitował się nad nim
rzymsko - katolicki biskup i za
kupił go za 9.000 dolarów, a że

 

ciemnych Polaków postano-
wił obdarzyć ich owym kościo-

w łem za... $12.000. (Biskup, ja-
| ko naśladowca biednego rabi z
Nazaret, zarobić chciał tylko

| trzy tysiączki). Rozsądni z po-
| laków niedopuścili do zakupna
| kościoła za wygórowaną sumę,
1 no i, co powiecie, biskup w swej
| wspaniałości oddał go za $9.300.
w Co sobie myślał biskup o pola»
kach, że nie dali trzech tysięcy
Jest tajemnicą stanu, lecz wziął

| 1 trzy setki,
| _Dał im biskup księdza pro-
w boszcza Iwanowa (2) możliwie

|
i
|

 

teraz w Polsce nazwisko, bo da-
wniej za wychrzczenie byla

 |

ISKOROWNDZ |

INTERESÓW -POLSKICH

W NEW YORKU

HURTOWNE SKŁADY
 

 
UNITED POLISH
COMMERCIAL CO

180 East 7 Street, New Yorks NY.
Pocztówki :Wielkanocne 1 tone.
Limy do kraju 1

1 cie
powieściowe 1 do naboteń-

wok
Fabryka Kalendarzy @ciennych |

Koszykowych dla Polskich
„Byznesietów",

Ceny hartowne
amy

ente a"
whanbul antow ao

nia. ramowiet nn
zbiera:

 

K RAW CY

S. Gawkowski

Krawiec Męski

Btarenny Krój 1 Wykonanie.
 Gawarantowane Zadowolenie.

323 E. 16-th St.
pomiędzy First 1 Sgoond Avenus'e

(Napruaciw Stuyvessat. High Achool)

 

 
SKŁADY MUZYCZNE
 

Na imieniny, urodziny lub

jaką inną okazję
Kupele swemu synkowi lub córce
nowe, dobre skrzypce u polskiego
fabrykanta. $5.00 1.

UNION VIOLIN SHOP
¥. Glbaś, wiaśc.
127 East Tth St.
New York, N. Y,

Pianole - Rolki - Nuty

Przybóry Muzyczne.
 
 

Polonia
Nowojorska

; kupuje

Fonograty

Rolki

Pianole

ttp.

wolf

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., New York, N. Y.
 

nas kosciół rzymsko-katolicki i /

on, niby, biskup kocha bardzo |

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 1. MAJA! (FRIDAY, MAY 1), mą

KORESPONDENCJE Bro

katorga. Naturalnie  nabożeń-
stwa w Ameryce zaczynają się
od dolarów i o te dolary teraz
są wielkie tarcia. Pewne na-
przykład towarzystwo benefito-

| we, które korespondencję o po-
| życze polskiej r obecnego ro-
| ku rzuciło do kosza, na kościół
| mimo, że między sobą brali się
| za toy, dato $50.00. Te same to-
warzystwo, mające inkorporację
benefltową, umie wbrewprawom

| inkorporacji wydawać pieniądze
| na kościoły, lecz biedaka, który
chorował ogałaca z pomocyi nie
wypłaca mu należnego benefitu
z braku funduszów. Lub taki wy
padek: biedna kobiecina dosta-
ła obłąkania na tle religijnem,
nie pomogli księża i trzeba by-
ło kobietę umieścić w domu dla
obłąkanych, a jej mąż zachoro-
wał. Widocznie na kogo pan
Bóg, na tego i wszyscy święci.
Po wyzdrowieniu zwrócił się 0
benefit i jemu z braku fundu-
szów miano nie wypłacić, ale
gdy jaki Iwanow zażąda pie-
niędzy bez swojej nawet choro-
by, to mu dają, innych zmusza»
ją do dania, a na upornych ma-
ją przyszykowane baty,

Zal mi Was Rodacy i pytam
co się z wami dzieję, czyście te-
raz zatracili mózgi? Dawniej
było w naszem Nutley tak do-
brze, że z innych miast przyjeż-
dżalludziska | tu się osiedla!!,
a teraz po kilku tygodniach
rzymskiej gospodarki nie jeden
zamierza wyprzedać się choć
czarnemu brunetowi i czmychać
od Was.

Nadchodzą święta, niechże
Was Duch oświeci byście lepiej
obul! własne dzieci i je dostatecz
nie nakarmili, niż pakowali: swą
krwawicę na mury, już jeśli
chcecie pakować pieniądze, to
pakuje się na polską szkołę, któ-
ra Wam wychowa obywateli, a
nie rzymskich niewolników.

Józef Jarmułowiez,
Nutley, N. J. Box 18.

HAZLETON, PA.

Rezolucja

 

 

Na posiedzeniu T-wa Syno-
wie Polski, Grupy 115 Z. N. P.
w Hazleton, Pa., dnia 19-go
kwietnia b. r., uchwalono jed-
nogłośnie publiczne podzięko-
wanie cenzorów! Z. N. P. p. C.
W. Sypniewskiemu za zajęte
przez niego stanowisko w spr
wie "Kongresu Wychodźtwa.

Niech żyje Związek Narodo-
wy Polski! Niech żyje jego
cenzor C. W. Sypniewski!
Zarząd Grupy 115 Z. N. P.:

J. MORAWSKI, Sekr, Fin.
W. JANOWSKI, Prezes,
ST, SAWICKI, Kasjer.

BALTIMORE, MD.
Szanowni Obywatele

Baltimore i okolicy!
W dniu 3-go maja, o godzi-

nie 2-ej po południu odbędzie
się w Domu Polskim Obchód
Konstytucji 8-go Maja. Towa-
rzystwa polskie jakie istnieją w
Baltimore i okoliy wystąpią in
corpore, aby uczcić ten radosny
dzień dla każdego Polska.
Z bratniem pozdrowieniem

Komitet.

 

miasta

ASPIRYNA

Wystrzegajcie się kmitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczcelub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

 

Wyroby jego motna po smaku.

   
118 First Ave., Now York

Lo Btrest
 

 

 

RZEANICY
gól, 1.5 Ból głowy

zębów Lumbago
Poz Ból uszu Reumatyzm

Neuralgję Bóle wewnętrzne

¥ Przyjmujeie tylko ,.Bayer'a Ta-
Sve bletki Aspiryny". Kazda calu pa-

yrobtt asbie wieikte tmis ma Maat ezka zawlera windclwe wskuzow-
yous apnmans nts (14, Wygodnepudelko z 12 tablet.
"Świeże M Niskie Ceny" kami kosztuje kilka centów, Ap-

tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-

lrynl jest marką ochronną wyro-

| how Bayer'a Monoaceticacidester

! $elicylicacid,

  

STRONICA 5 541; $

oklyn i okolica:

 

1. Zegajenie;
2. Śpiew dziatwy szkoły

1) Cześć Polskiej

2) Intermezzo -
5. Chór Drlatwy:

1) Dom Rodzinny

 

2-60 MAJA.

W DONU NARODOWYK
261-7 DRIIGS AVENUE

IECZORE

 

DZIECI SZKOŁY MARJI

KONOPNICKIE]
CALY DOCHOD POSWIECONY NA
OCHRONKĘ DZIENNĄ „WŁÓCZĘGI"

PROGRAM:
Część I.

2) Pieśń Strzelców.
3. Przemówienie „Włóczęgi"; '
4. Orkiestra szkoły pod batutą prof. J. Mroza;

1) Wyjątek z uwertury: „Kalif z Bagda-
du" - (Boleldieu) ;

2) Jakżeś dobre słonko mile.

  

 

  

    
  

 

   

 

  

  

  

Część 11. #.
* „DZIECI LWOWA" - Sztuczka,

OSOBY:
RUM 5 ooo c P. Reszka
Władek . E. Wodziński
Józek . J. Józefowski
Antek ... . R. Czajkowska *
Magdalena .. V. Woźniak
Driadek . J. Lewandowski
Kasper .... S. Lewandowski
Kasik . M. Józefowski
Wanda J. Garwolińska
Michał .. . E. Łączyński
Janek ... M. Józefowski
Ludka M. Cichecka
Helenka .. A. Ciehmińska
Marta .. . M. Czajkowska
Mania .. J. Ramocka
Warta .. W. Wroński
Aniołek ... . A. Salik

" Począrak o aooziNiE 69MEJ WisczonEw.

K.

M. Konopnickiej:
Ziemi, Cześć!

I

(L. Smith) ;

 
 
Żaby rehoczą, skowronki

śpiewają, roztańczyła
się wieś polska

Pojdfcle ją usłyszeć 1 zoba
czyć na ostatnich dwuch pote-
gnalnych koncertach Orkiestry
Ludowej Stanisława Namysłów
skiego, w sobotę wieczorem,
dnia 2-go maja i w niedzielę po
południu, dnia 3-g0 maja, w
wielkiej sali Hanhattan Opera
House, przy 34th St. i Eighth
Ave., w New Yorku.

Ostatnia sposobność!
Zamawiajcie bilety dzisłaj!+
Ostatnie koncerty Stanisława

Namysłowskiego i jego Orkie-
stry Siermiężnej w Manhattan
Opera House, przy 34th St. 1
Eighth Ave., w sobotę wieczo-
rm, dnia 2-50 maja i w niedzie-
lę po południu, dnia 3-go maja.
Sprzedaż biletów już rozpoczę-
ta.

Dym za kulisami

Przed sądem Morrisania sta-
nął wczoraj aktor teatru Pro-
spekt -w Bronx Louis Weiss,
pod zarzutem palenia cygask za
kulisami, -Strażak /teatralny
Eugeniusz -Laughan _zwrócił
Weissowi uwagę, że za kulisa-
mi palić nie wolno a ten w od
powiędzi nato puścił duży kłąb
dymu, Sędzia upomniał Weissa,
aby na przyszłość nie palił w
teatrze i Odestał go do domu.

Dała $10,000 swojej
służącej
 

Wczoraj pisy czytaniu testa-
mentu p. Marji Knapp - Mar
schall, ktora umarła 2-go kwie-
tnia okazało się, że $10,000
przeznaczyła swej wiernej słu-
żącej Marcie ' Murray, pozatem
większą część mebli, srebra sto-
łowego i innych rzeczy. Cały

Szkoła Tańców Luni Nestor
w Brooklynie

W tych dniach otwarta zosta-
nie w Sokolni w Brooklynie
Szkoła Tańców Klasyernych.
Przyjmowane są uczenice od 3
do 20 lat. Wpisy 1 Informacje
w każdy czwartek od 5 do 7 i w
sobotę od 12 do 2 po południu.
W tej Szkole Tańców
nych dziecko nablera szyku i
uczy się eleganckich ruchów,
ciało nabiera gibkości a ćwicze-
nia fizyczne wpływają korzyst-
nie na zdrowie. Tańce klasycz-
ne są dzisiaj tak popularne, że
marzeniem każdej panny fest,
aby umiała tańczyć. Niema nie
piękniejszego, nie co bardziej 1
lepiej wychowuje dziecko, jak
popisywanie się zgrabnemi kla-
sycznemi tańcami, które uszla-
chetniają ciało i duszę dziecka.
Warunki są bardzo dogodne,
-_

POLSCY LEKARZE
-----__________
 Taiston, Greenpoint 6718

Dr. LOUIS 8. GRYCZ102 Kant Street, Brooklyn, N. y,pom. Manhattan Ave Wh tad i do 1 po pol. 1 6 do aE rous1 Muffin. aid d
Dr. Gryex dopiero wrócii1 respoceal "a sa

wiecpoi Keds
prania:

Telefon, Huguenct 0006

8. M. Lewandowski, M. D.
copzner URzĘDOWE:

4 po pol. i
® sedund'} PrissseahofTest

T07 Fourth Avenue, Breskiym, w. y.
------)

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St. 116 North 9th 81.
Wilko Nassau Ave.99 1 to I po pot blltko Berry 31.
08 6 do 1 wiecede M4.l oa

Od 8 do 4 wieczór
Telephone, Greenpolnt 2403, 3735

 

   

 spadek po p. Marschall wyno«
   sił $100,000 i zostat rozdzielo- |

ny pomiędzy krewnych zmariej |
po $10,000 każdemu i

 

   

   
     

' teieton, Stage 1383 I
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Thind.Street '

blirko Union Avenue
angoryi, m v.

conmsy Unzebow
20 18 do 1 po pol, i 08 € do K
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DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA
  

7 życia Kobiet

Dnia 5-go kwietnia po polu-
dniu, wlokalu Stowarzyszenia
robotniczego, odbyło się bardzo
liczne zgromadzenie kobiet, zwo
łane przez PPS.  Przemawiała
tow. Pos. Praussowa, omawia-
jąc działalność Związku posłów
PPS w Sejmie, Jakotei sprawy
organizacyjne kobiet, a w szcze-
gólności dotyczące _dozorców i
dozorczyń domowych.

Przemówienie tow. pos. Prau-
ssowej wywołało na zgromadzo-
nych silne wrażenie, szczególnie
w momentach, gdy mowczyni
kreśliła dolę proletarjatu. Po
serdecznem pożegnaniu zgroma-
dzenie zakończono.

 

 

KRAKÓW

W krakowskiej fakzyce wyro-
bów tytuniowych przeprowadzo
no szereg adapta i ulepszeń
W obrębie zabudowań fabrycz-
nych uruchomiono ochronkę dla
dzieci robotnie, pozbawionych
należytej opieki _rodzicielskiej
na czas pracy ich matek w fa-
bryce. Dzieci te w wieku od 3
do 6 lat są pod dozorem dyplo-
mowanej siły nauczycielskiej.

 

Lokal ten składa się z 3 sal, z
których jedna przeznaczona jest
na zabawy, druga na jadalnię,
3-cia zana salę szkolną. Tu od
bywają się ćwiczenia w śpiewie
i gimnastyce, oraz przygotowa-
nie dzieci do szkoły powszeea

 

że 50 dzieci, które mają rów-
nież zapewnioną opieką lekar-
ską. Prócz tego w fabryce znaj
duje się źłóbek dla niemowląt
do 1 i pół roku życia. Dozór nad
niemowlętami spoczywa w re-
kach wyszkolonej pielęgniarki.
Dla samych robotnie urządzono
kuchnię, w której mogą sobie w
pewnych godzinach odgnac

danie, względnie -ug

obiad. Ze względów hygienicz-

nych zaprowadzono nowocześ-

nie wyposażone łazienki prze-

znaczone tylko dla robotnie.

Rady

Aby jaja dłużej utrzymać w

stanie zdrowym, musimy je

przedewszystkiem chronić przed

dostępem powietrza, a następnie

przechowywać w miejscu su-

chem j chłodnem, Wtakiem bo-

wiem otoczeniu (suchem i chło

dnem) bakterje rozwijać się nie

mogą. Każde nadpsute jajo, lub

choćby potłuczone, starannie

wyjmować należy, bo staje się

gniazdem zarazków, które nisz

czą jaja inne.

! ,. Porządek i czystość

; Wpokojach rozpoczyna się za

zwyczaj sprzątanie codzienne od

pokoju jadalnego, który musi

być sprzątnięty przed |Sniada-

niem, potem sprząta się salon,

gabinet, a na końcu zazwyczaj

sypialnię, przedpokój i kuryta-

rze po ukończeniu pokoi, gdy

się już przestaje wynosić kubły

z wodą i śmieci z innych pokoi.

Przed rozpoczęciem sprzątania

należy w każdym pokoju latem

czy zimą okna pootwierać, a w

sypialnym ponadto zaraz po 0-

opróżnieniu pokoju przez miesz

kańców pościel całą rozłożyć

na krzesłach przed oknem. Jak

najczęstsze i najdłuższe wie-

trzenie pościeli jest dla należy-

tej hygieny koniecznie wskaza-

ne. Wszelkie dywaniki i ko-

bierce muszą być złożone i z ku-

Tzu na powietrzu strzepnięte, a

na oknie szczotką -wyczyszczo-

ne; duże dywany zmiata się

miotelką ryżową na kiju, krze-

sła i fotele zesuwa tak by część

pokmu w głębi była zupełnie o-
próżnioną, a gdy jest na to od-
powiedme miejsce jeszcze lepiej
zupełnie je wynieśó; politurowa
ne meble oczyścić szczotką i do
piero przystpi€ do zamiatania
i czyszczenia podłogi.

+60 +

  

~Kilkuminutowe nioczenie ste-
A bra stołowego w gotującej w

 

     

 

i soli i jednej łyżeczki sody w
arzyniu; oczyści je kompletnie
otem spłukać gotującą wodą i

  

Poezje

KOPICE SIANA PO ŁĄKACH

Śpiewy, doklamacje, doborowa
Wszyscy Idą, niechaj

Baczność Robotnicy w Bridgeport, Conn.! #

Staraniem Tow. „WOLNY DUCH" Z. S. P.

W DOMU LUDOWYM, 291 Bunnel ulica
odbędzie się

WIELKI BAL MAJOWY .

W SOBOTĘ, DNIA 2-60 MAJA, 1925 ROKU
muzyka, urozmaicenia.-Wstęp

i Ciebie nie braknie!

    

Kopice siana po łąkach,
Gdzieś w głębi Iśnią wierzchów

garby,
Słońce się rozzuchwala,
Iskrzące sieje skarby.

Pod stromem huczy urwiskiem
Dunajec, wieczysta rzeka,
Ciemne go świerki strzegą,
On z szumem od świerków

ucieka,

Wsamo południe, w godzinie,
Skąpanej w rozżarach złota,
Staje nad brzegiem potoku
Samotna ludzka tęsknota.

Kuchnia

Jablka pieczone z rumem

Do pieczenia najlepsze ' są
Wybrać duże okazy,

ażyć lyżeczką od kartofli z
pestek i luski środkowej, nasy-
pać w środek cukru, wlać po ty-
żeczce mraku i wstawić do śre-
dniego pieca na trzy kwadran-
se, aby się wolno upiekły.

 

Kasza hreczana ze serem

Cwierć kwarty sparzonej ka-
szy hreczanej zarobić pół kwar
tą kwaśnej śmietany i łyżką roz
łopmnego masła, trochę poqo'lc

i włożyć połowe do rondla wy

smarowanego masłem. Potem

dać warstwę sera twaroga utar-

tego z dwoma żółtkami, na ser

nałożyć drugą połowę kaszy i

wstawić na godzinę do pieca na

ruszcie, aby się wypiekła. O-

sobno podać na stół młodą kwa-

śną śmietane.

  

Kartofle wypiekane z szynką

Rozetrzeć w rondlu tyżkę ma-

sta z pół lyżką makl rozprowa-
dzić kwaśną 8 , dodać je-
dng. odparzong i utartą na tar-
ku cebulę, ćwierć funta okraw-
ków ze szynki grubo posieka-
nych, posolić, opieprzyć i wy-
mieszać z pokrajanemi w talar-
ki kartoflami, które wprzód o-
blanżerować w słonej wodzie,
potem przykryć i wstawić na
ruszcie do gorącego pieca na do-
bre trzy kwandranse.

 

Hygjena i Zdrowie

   

Pożywienie dla otyłych

Dr. B. S. HERBEN,

Chłopiec dobrej tuszy przy-
szedł do mojego gabinetu przed
kilku dniami skarżąc się na nie-
ustające zmęczenie. Stracił on
siłę i ochotę do pracy, stał się
apatycznym i leniwym. Daw
niej lubił swe ujvcle był chłop-

cem do posyłek w dużej i ruchli-

wej firmie.

Wszystkie jego organy były

w porządku. nic nienormalnego

nie zauważyłem, Zacząłem ba-

dać go w Jak) sposób żyje, co i

kiedy jada. Cóż się wtedy po-

kazało? Mój pacjent spożywał

dziennie tylko jedną trzecią po-

karmów potrzebnych do odży-

wiania organizmu chłopca wje-

go wieku i jego wagi. Nauczo-

ny co ma jeść i w jakiej ilości

chłopiec wkrótce odzyskał zdro-

wie 1 ochotę do pracy.

Otyli mężczyźni lub kobiety

chege?, by systematyczna sta-

ta wagi nie odbiła się ujemnie

na ich zdrowiu powinni odpo-

wiednio się odżywiać. -Niedo-

stateczne pożywienie może wy-

wołać skutki podobne do stanu

chłopca, o którym wspomnia-

tem.

Po dłuższych badaniach dr.

Rose ułożył następującą djetę

dja otyłych:

ŚNIADANIE: jedna pomarań-

cza, dwa jaja, dwie cienkie kro-

mki chleba Graham, jeden ku-

bek lekkiej kawy z małą domie-

szką mleka.

OBIAD: talerz rosołu, jeden

sucharek, ryba smażona z cy-

tryną, dziesięć szparagów, jeden

kartofel gotowany, pół łyżki to-

pionego masła do jarzyn, jedno

surowe jabłko

  

KOLACJA: dwanaście suro-

wych ostryg, talerzyk gotowa-

nych jarzyn› (fasola szparago-

wa, buraki), jeden kartofe] go- 

F
(Information Wanted)

  

 
Posntikins wey pehofo w gobrym 4

vie być wNow Yorku, Anm-
w Potter Ave. Ate:

PORZÓKUJE pokój -umeblowany -prov
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Uroczysty „Bal Wiosenny"

Klub Zorza

Urządza Wiosenny Bal w so-
botę, dnia 2-go maja w sali Klu
bu Oświatowego, 255 Court ul.
Newark, N. J.
Wiosna w całej pełni zawita

ła aby znowu pobudzić do ży-
cia.
Spieszmy więc gdzie zabawa

ukoi wszelkie troski, Nasz Wio-
senny Bal da Wam sposobność
doskonałej _zabawy. Przeto
wszyscy młodzi i starzy, pano-
wie i panie zaszczyście nas swo-
ją obecnością.
O co uprasza,

 

Komitet.  

Ostatnia sposobność usłysze

nia Namysłowczyków

w Ameryce!
Wyjeżdżają w przyszłym

tygodniu do Polski

ostatnie dwa koncerty

W MAHATTAN OPERA HOUSE
34th blisko 8th Ave., New York

W Sobotę, 2-go Maja
o godzinie 8-¢) wieczorem
W Niedzielę, 3-go Maja
o godzinie 2:50 po południu

CENY ZNIZONE.
CAŁKOWICIE NOWY PROGRAM.
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

pray polskiej ro-
 

 

Philadelphia i okolica
Od biura Okręgu XII. Zwigz-ka Sokołów Polskichw Ameryce Niniejszą odezwą oficjalniezwołuję Zjazd VIL i Zlot V. O-kręgu XII-go Związku. SokołówPolskich w Ameryce do miastaWilmington, Del. na następują-ce dni: 3-4-5 lipca, 1925. O mandaty na Zjazd proszę listowniesię zgłaszać do sekretarza Okrę-gu druha Stanisława Szczygła,(adres: 412 Naomi Ave., Phi-ladelphia, Pa.).Mandaty będą dwojakie - o-ryginalne i duplikaty.Duplikaty .po -wypetnienfuprzesyła się natychmiast listow-nie na ręce druha sekretarza.Oryginały wręcza się osobiścieKomitetowi Mandatów na Zjeź-dzie. Radzę przystąpić do wy-poru delegatów _jaknajwcześ-niej, w miesiącu maju o ile wdanym gnieździe będzie to mo-źliwem. Drubowie po gniazdachwktórych są członkowie Wydziału Okręgu XII-go powinni sięstarać aby taki Wydziałowy byłwybranym jednym z delegatówdo Zjazdu, Rekomenduję wybórWydziałowych na Zjazd z tejprzyczyny wlaśnie, że każdy znich po uczęszczaniu na Okrę-gowych posiedzeniach ostatniedwa lata wie wszystkie szczegó-ły pracy w Okręgu I może słu-żyć informacją, dobremi rada-mi i wskazówkami, Wiedzą oninajlepiej nasze niedomagania iraki,Delegaci będą wybierani wstosunku jednego na dziesięciu(10) członków gniazda i ułamektej liczy. Obrady na Zjeździebędą prowadzone podług po-rządku określonego w nowejkonstytucji Związku SokołówPolskich. Radziłbym każdemugniazdu, aby przeprowadziło u-chwały nakazujące każdemu delegatowi, aby byt w posiadaniunowej konstytucji Związku So-kołów Polskich w Ameryce i a-żeby tą konstytucją posługiwałsię na Zjeździe.

|

 

Sokolstwo w naszym Okręguzostało uratowane od zagładyprzez obecny Zarząd, który mu-szę przyznać pracował ze mnąprawdziwie po sokolemu. Cześći uznanie im za ich wysiłki, pra-cę i poświęcenie. Wiele jest jeszcze pracy przed nami i może-my dużo dobrego dla siebie i dlaWychodźtwa zrobić jeżeli nadaldla idei szlachetnejpracowali,Pamiętajcie, że od wyboru do-brych urzędników zależy istnie-nie i rozwój danej organizacji.
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zważając na koleżeństwo ani
przyjacielstwo, ale na charakter
1 -zdomości. _Ż
Zacni Bracia, 'Druhowle, najpo-
myślniejszych obrad i sukcesu
przy wyborze dobrych delega-
tów a z nich dobrych urzędni-
ków przyszłego Zarządu Okręgu

Stanisław J. Kapa, pr.
Okr. XIL, Z. S. P. w A.
 

Wielki Obchód 3-go Maja i
koncert urządza Dom Polski
wspólnie z Radą Szkolną, dnia
3-g0 maja w Domu Polskim, 211
Fairmont Ave. W koncercie
brać będą udział najwybitniej-
sze siły jakiemi się szczyci Po-
lonja Philadelphijska, artyści,
muzycy i śpiewacy z New Yor-
ku, Detroit i Philadelphii Niech

wszyscy zjawią się tłumnie.

aby dać wyraz solidarności na-

rodowej i dumie jaką musime

odczuwać na wspomnienie Kon-

stytucji 3-go Maja, jednej z naj

wcześniejszyh konstytucji świa

ta.

Za Komitet Rady Szkolnej

Br. Węglarski.

KOMITET OBCHODU.

Co powinniśmy w sobie tępić, a co
rozwijać? Chcecie wiedzieć o tem,
to przyjdźcie w niedzielę, dnta 3.50
maja 1925 r., o gódzinie 7:25 wie-
czorem do Audytorjum kościoła, przy
Pine St, pomiędzy S. 4 1 5 St, sa
o godzinie 11.ej rano odbędzie się
ważne nabożeństwo. Zapraszamy ka
żdego. Wstęp wolny.

 

 

FILADELFJA!

RACLAWICE :

Ponadto w programie:
antazja baletowa:

 

 

.- PIERWSZY POLSKI BALET

p. A. D. Niemen-Krupskiej wystąpi

w niedzielę, 17-go maja, o godz. 4-ej popołudniu

W LU-LU TEMPLE

1337 Spring Garden ul. blisko Broad ul.

w dorocznej REWJI tańców artystycznych

Główną atrakcją

obraz narodowy w 2 aktach. Przysięgu Koń
ciuszki - Wymarsz kosynierów na wojen
kę -- Lirnik - Kozak - Bartosz na arma»

cie - Polonez Kościuszki. Śpiewy chóralne, solowe, orkiestra, organy.
tańce grupowe i solowe, Jedno i dwu-aktowe

. „Laleczki tańczą'
rodowe słowiańskie, taniec biszpański, wschodni religijny: klasy

|- grockie, charakterystyczne, akrobatyczne. - Wspaniałe kostjumy, prze-
piękne dekoracje, efekty świetlne, Solista śpiewak p. E.. Ryglewicz-

przy fortepianie p. M. Matuszewska

Bilety wcześniej do nabycia w redakcjach polskich: piem

FILADELFJA!

Przecodne tańce na-
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